
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXII, NO. 181.

KASDIENĄ...
Prakišo
Vakarų Fronte
Kun. Prunskis
Veidmainiai Gerinasi

Kas tai, kad pastaruoju laiku 
nedaug girdėtis apie kongres- 
manų Dies’ą!

Prisimenu jo pranašystę iš 
23 dienos birželio. Tuomet jis 
pavirožijo: “Mano nuomone, 
Hitleris kontroliuos Rusiją bė
giu 30 dienų.”

Prakišo asilėlis.

Rytų fronte titaniški mūšiai, 
o “Vakarų fronte nieko naujo.” 
Senu papratimu, kiek tiek pa- 
bombarduoja kanalo miestus ir 
Pareinį.
Net Londono “Daily Herald” 

(darbieėtų organas) rašo: “Ar 
ne perdaug jau ramu Vakarų 
fronte? ... Smarkiai auga su
pratimas, kad mes turim dau
giau kuo padėti musų Sovieti
niams talkininkams.”

Kareivių Anglijoj beveik ke
turi milionai. Jie reikalauja to
kio naujo fronto vakaruose, 
kad vokiečius padilgintų kaip 
elektrinė yla.

Kai kunigas Prunskis rašo 
bolševikų istorijų, lai jis labiau
sia remiasi tokiais autoritetais, 
kaip “gen.” Krivickis ir J. Val- 
tin. Jis, mat, rokuoja, kad jie 
buvo bolševikai, lai viską žino.

Jeigu taip, tai butų logiška, 
kad istorijų apie Kristų rašytų 
Judošius, istorijų apie katalikus 
rašytų nezaležninkai, o istorijų 
apie grigaitinius “marksistus” 
rašytų Jurgelionis.

Dėl tokios propozicijos kun. 
Prunskį sudrebintų konvulsijos. 
Tai kodėl tas jėzuito šmotas 
vartoja tokį machiavelizmų 
prieš komunistus!

VILNIS
ŠEŠTADIENIS, RUGPIŪčIO (AUGUST) 2 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

Stumia Nacius Atgal Nuo Smolensko

Abelnai Hitlerio armijos blickrygas Sovietų Sąjungoj nevyksta. Jis atsimušė į kietų 
kaip uola Sovietų Sąjungos kariuomenę, šis vokiečių, suimtų nelaisvėn, paveikslas 

Maskvos radijo persiųstas Amerikon.

Vokiečių Armija Silpnėja, Sako 
Anglai; Mušama prie Smolenske
Rooseveltas Sako, 
Sovietų Armija 
Labai Gerai Laikosi

Washingtonas, rugp. 1.—Pre
zidentas Roose
veltas pareiškė, 
jog Sovietų ka
riuomenės s u - 
laikymas nacių 
ir atmušimas jų 
armijos a t a kų 
yra tokis, kurio 
nesitikėjo nei 
vienas Vokieti
jos militarinių 
ekspertų.

Vokiečiai nesitikėjo susilaukti 
to iš Raudonosios Armijos.

Sovietų Sąjunga Dar Nei Nepakrapsčiui 
Savo Rezervų, Sako Maskvos Radijas, o 

Naciai Jau Baigia Visus Rezervus
HOPKINS TARĖSI TRIS VA

LANDAS SU SOVIETŲ 
PREMIERU

VOKIEČIAI BAIGIA 
REZERVUS, GERIAUSI 
JŲ PULKAI JAU ŽUVĘ

Smarkiai Plėtojasi 
Sabotažas Naciais Oku
puotuose Kraštuose

I Statys Illinois Valstijoj 
Amunicijos Įmonę 
Už 40 Milionų Dolerių

Japonai tyčia inscenizuoja 
“kovų” Indo-Kinijoj ir Thailan- 
de, kad nukreipus savo priešų 
domų į Pietus. Bet jų mobiliza
cija turi omenyje šiaurę—Sibi
rą. Jiems ten reikia bent dvie
jų milionų kareivių.

Tie manevrai Pietuose Sovie
tų neapgaus.

Stockholmas, rugp. 1.—Pra
nešimai iš Norvegijos sako, jog 
ten paskelbta “karo padėtis,” 
nes norvegai smarkiai bruzda, 
priešinasi -naciams.

Alcsunfo apygardoj norvegai 
išdaužė nacių komunikacijos 
punktus ir kada 10 žymių pa
triotų suimta, tai 500 žmonių 
bandė atimti nuo nacių, kurie 
gabeno norvegus į Vokietijų.

Pranešimas iš Ankaros sako, 
kad Jugoslavijoj dar 90 žmonių 
sušaudyta už partizaninį veiki
mų, jie apšaukti “komunistais

WASHINGTONAS, rugp. L— 
Prezidentas Rooseveltas užgyrė 
planą statyti prie Crab Orchard 
ežero, pietiniame Illinojuj, amu
nicijos įmonę už 40 milionų do
lerių.

Kinų ir Sovietų Ka
riuomenė Pasiruošia 
Smogti Japonijai

Kiek pirmiau KM) partizanų 
sušaudyta.

Naciai atsiuntė dar 25,000 ar
mijos slopinimui bruzdėjimo 
toj šalyj.

Naciu Viršilos 
Netekę Vietų, 
Išėję Prieš Hitlerį
DAUGELIS MANO. JOG 
BARTINfi HITLERIO POLI

TIKA PRAGAIŠTINGA

DA-

Iškraustė Vaikus Iš Berlyno, 
Bijo Aviacijos Atakų

Ligi šiol, “Keleivio” redakto
rius visus laimėtus inušius afie- 
ravojo Hitlerio garbei.

Bet pastarame numery jau 
permaina fronto. Girdi: “Ang
lų pamokinti, rusai skina įsiver
žusi priešą kaip žolę...”

Ar išsigando savo skaitytojų?
Matote, nuvažiavo keli ang

lai į Maskvą ir viską “pafiksi- 
no.”

O tu barščių galybe!

Meksika Neprotes
tuos prieš Preziden
tą Rooseveltą

Paimkit “Tėvynės” N-rį 31. 
Pirmas sakinys F. J. Bagočiaus 
straipsnio susideda iš .. 15 pla
čių eilučių. Taip žmogus įsibė
gėjo, kad jau negali sustoti.

Kad ir nežmoniška, bile kito
niška.

MEKSIKOS MIESTAS, rugp. 
1.—Meksikos vyriausybe griež
tai atmetė Vokietijos valdžios 
reikalavimų protestuoti prieš 
prezidento Roosevelto sudėji
mą “juodan surašau” visų fir
mų, kurios daro bzinj su “ašies” 
valstybėmis.

Meksika dargi smerkia 
Vokietijos reikalavimų.

tokį

MACVEAGH PASKIRTAS
MINISTERIU ISLANDIJAI

Kol Amerikos kolonijos dar 
nebuvo pasiskelbusios nepri
klausomos, Virginijos guberna
torius W. Berkeley rašė Angli
jos karaliui: “Ačiuoju Dievui, 
kad mes neturime nei laisvų 
mokyklų, nei laisvos spaudos. 
Tikiu, kad mes jų nei neturėsi
me per šimtus metų.”

Tuos žodžius gali atkartoti 
dabartinis Georgia gubernato
rius Talmadge. Jis naikina lais
vas mokyklas, veja iš mokyklų 
gerus profesorius.

ŠANCHAI, rugp. 1. — Kinų 
liaudies kariuomenė planuoja 
bendrai su Sovietų kariuomenės 
atstovais atakuoti Japoniją, jei 
ji pradės karų Sibire.

SSSR atstovai specialiai atvy
kę čia pasitarimui tuo reikalu.

Manoma, jog Japonija laukia 
nacių pasisekimo Sovietų fron
te, bet jiems nesiseka ten, tai 
japonai atidėlioja atakas.

Suomijos Vyriausy
be Šėlsta prieš Angli
jos Bombardavimą

HELSINKIS, rugp. 1.—Anglį- 
jos bendrai su Sovietų aviacijos 
atakos ant Suomijos porto Pet
samo sukėlė pagiežos ir baimės 
Suomijos vyriausybėj.

Suomių fašistai nesitveria pik
tumu, kad Anglija taip elgėsi, 
nors Londone buvo sakyta, jog 
Anglija gal stoti karan su Suo
mija, kuri talkininkauja Hitle
riui.

Bernas, niĮ^^.—čia nugirs
tas Maskvos radijo pranešimas, 
jog nepasisekimai Sovietų fron
te paaštrinę nacių savitarpio ki- 
virčius. To pasekmėj netekę 
aukštų vietų Baldui- von širh, 
Austrijos komisionierius, Paul 
Josef Goebbels, propagandos 
ministeris, Robert Ley, darbo 
ministeris ir Konstantine von 
Ncurath, Hitlerio kabineto na
rys ir vienas žymiausių jo dip
lomatų.

Tie nacių viršilos mano, kad 
karas rytų fronte buvo pragaiš
tingas žygis Vokietijai.

Buvęs Hitlerio ambasadorius 
Maskvoj, grafas von Schulen- 
berg irgi esąs “liuosam arešte” 
Turkijoj.

Ankaros pranešimas taipgi 
sako, kad Atėnuose apie 10 grai
kų miršta badu kasdien. Padėtis 
esanti labai sunki. Graikai taip
jau bruzda prieš nacius.

Berlynas, rugp. 1.—Praneši
mas iš Bratislavijos sako, kad 
tuksiančiai Berlyno vaikų ap
gyvendinta ten, kad apsaugojus 
juos nuo aviacijos atakų Berly
ne.

Matomai naciai Jaukia dau
giau anglų aviacijos bombarda
vimų.

MASKVA, rugp. 1. — Harry 
Hopkins, prezidento Roosevelto 
pasiuntinys ir skolinimo bei 
rendavimo pinigų ir karo įran
kių koordinuoto jas, iš naujo tu
rėjo konferenciją net 3 vai. su 
Juozu Stalinu, Sovietų Sąjun
gos premier u.

Kalbėtasi apie tai, kaip Ame
rika gali paremti SSSR karą 
prieš Hitlerį. Vakar Hopkins 
prasitarė, kad pinigų skolinti 
Sovietams nereiksią, nes šalis 
gali pirktis reikmenų, turi iš
tekliaus.

MASKVA, rugp. L—Per ra
diją paskelbta, kad Sovietų Są
junga dar kaip ir nepalietus, 
“nepakrapščius,” savo rezervų, 
o vokiečiai jau išklojo geriausią 
savo armiją ir baigia rezervus.

Ragina Taupyti Kūrą;
Gasolinas Ribojamas

Washingtonas.—Lincoln Mac- 
Veagh paskirtas Amerikos mi- 
nisteriu Islandijai.

Nubalsavo Judžių Streiką
MEKSIKOS MIESTAS. — Ju

džių operatorių unija nubalsavo 
skelbti streikų, reikalaujant dau
giau algos.

jų uodegaitė šimutis.
Jiems gerai atsako Carl Sand

burg. Ir Amerikos konstitucijoj 
nėra žodžio “Dievas.” Taigi, ir 
Ameriką galima vadint bedie
viška !

Rusija baisiai bloga, nes ji 
bedieviška. Taip sako Coughli- 
nas, Hooveris, Lindberghas ir

Prezidento Roosevelto įgalio
tinis Harry Hopkins per du kar
tu kalbėjosi su J. Stalinu.

Istorija neina tuo keliu, kokį 
nustato lietuviški ilgaliežuviai, 
kurie reikalavo nuversti Stali
ną; Kas šiandien skaitosi su 
tom blusom!

L. Pruseika.

Bomba Užmušė 9 ir 
Sužeidė 40 Japonų 
Šalininkų Parade

LONDONAS, rugp. 1.—Auto
ritetingi šaltiniai teigia, jog per 
24 valandas vokiečiai nepažengė 
nei žingsnio Smolensko fronte, 
ir kad jų antra ataka susmuko. 
Esama užtektinai reiškinių, jog 
vokiečių armijos jėgos ima iš
sekti.

Visai nesimato požymių, kad 
naciai pasiimtų Leningradą ar 
Smolenską.

ŠANCHAI, rugp. 1. — šiline 
mieste vėl pasireiškė banga te
roro prieš parsidavusius Japo
nijai.

Liktarnių paradan mesta 
bomba, kuri 9 žmones užmušė. 
Paradas buvo surengtas atžy- 
mėjimui Italijos ir Vokietijos 
valdžių pripažinimo Japonijos 
užkartos kinams Wang Ching- 
wei valdžios.

Apie 10 asmenų sužeista.

Washingtonas, rugp. 1.—Ga- 
solinas yra labai svarbus karui 
ir valdžia ragina taupyti tai. 
Septyniolikoj rytinių valstijų 
busią drausta naktimis gasoli
nas pardavinėti.

Mano užsidarys apie 100,060 
gasolino stočių nuo 7 vai. vaka
re iki 7. vai. ryte, per visas 
seplynes dienas savaitėje.

JAPONIJA REIKALAUJA KARINIU BAZIŲ 
THAILANDE, STIPRINA JĖGAS PACIFIKE
LONDONAS, rugp. 1.—Japo

nijos vyriausybė pareikalavo ka
rinių bazių Tailande ir kontro
lės tos šalies gurno, ryžių ir kitų 
svarbių industrijų.

Už tai Japonijos vyriausybė 
siūlo Tailandu! svetimą terito
riją Angkor ir Loas, Indo-Kini- 
joj (Indo-Kinija yra Francuzi- 
jos kolonija).

Tailandas vargiai galės prie
šintis tiems reikalavimams, jei

Anglijos Mainieriai 
Sutinka Daugiau Dirbti

MASKVA, rugp. 1. — Naciai 
bando paslėpti savo armijos 
silpnėjimą “erzac kareiviais,” 
kaip jie vietoj tikro sviesto nau
doja “erzac” (dirbtinį) sviestą.

Viename miške Sovietų ka
riuomenė girdėjo baisų kulko
svaidžių tratėjimą. Skautai pri
sitaikę arti patyrė, kad naciai 
turėjo tik vieną kulkosvaidį ten, 
bet jie pritaisę kelis garsiakal
bius, kurie tratėjimą po visą 
mišką garsino.

MASKVA, rugp. 1.—Mūšiuo
se prie Smolensko, kuris esąs 
kaip vartai link Maskvos, Sovie
tų kariuomenė kaip rodos ima 
iniciatyvą ir stumia vokiečius

LONDONAS, rugp. 1.—South 
Wales angliakasių unija, 58,662 
prieš 34,836 nutarė dirbti ir sek
madienio naktinius šiftus.

Daugelis angliakasių nori pa
skubinti darbą, kad greičiau 
smogus fašizmui.

Kongresmanas Day Bijo Ko
munizmo Plitimo Amerikoj

Anglija ir Amerika jo nepalai- 
kys.

Gavus čia bazes Japonija bu
vo lik apie 400 mylių nuo Ang
lijos kolonijos Malay Valstybės, 
taipgi nuo Olandų salų, kuriose 
yra aliejaus, gurno ir kitos ža
liavos.

Japonijos finansų minrsteris 
Ogura pareiškė, kad karas Kini
joj Japonijai lėšavo jau $6,000,- 
000,000.

Grafas Von Shulenberg
Esąs Suimtas, 
Priešinosi Karui

atgal.
Sovietų 

suderintas 
smogė nacius skaudžiai. Nacių 
propagandos pasigyrimai, kad 
Sovietų aviacija nugalėta, pasi
rodo melagingi. SSSR aviacija 
smarkiai veikia.

Sovietų daviniai sako, jog 
Baltiko juroj nuskandinta vie
nas nacių karo laivas ir du kiti 
laivai sužaloti.

NEW YORK, rugp. 1. —čia 
nugirstas radijo skelbimas iš 
Maskvos, kad buvęs Vokietijos 
ambasadorius Sovietų Sąjungai, 
grafas Werner von Schulen- 
berg, Ankaroj suimtas ir laiko
mas liuosam arešte. Jis buvęs 
priešingas karui su Sovietais, 
nes manąs, kad Vokietija karų 
pralaimės.

aviacijos veikimas 
su armijos veikimu

Bombardavimas Suomių 
Reiškia Anglų 
Paramą Sovietams

Stoka Medžiagos Sulaiko 
Fabrikus Francūzijoj

LISBONAS, Portugalija.—Dau- 
gelis karo industrijų, kurios 
dirbo naciams ginklus ir amu
nicijų Paryžiaus srityje, sulai
kyta, nes stoka medžiagos.

Belgijos Moters De- 
monstravo 12 Miestu 
Prieš Nazius

Washingtonas, rugp. 1.—At
vykimas čia Sovietų militarinės 
misijos, taipgi Harry Hopkinso 
Maskvon nuskridimas, įbaugino 
reakcinius elementus.

Atstovų buto narys, Stephan 
Day, republikonas, sako, siūlys 
rezoliuciją, kuri draustų gelbėti 
Sovietų Sąjungos karų prieš fa
šizmą.

Jis bijo komunizmo Ameriko
je plitimo.

LONDONAS, rugp. 1.—Karo 
laivų nugabenti 46 Anglijos 
bombanešiai atakavo Suomijos 
portą Petsamo ir Norvegijos 
portą Kirkenes, toli šiaurėj.

Tai pagelba Sovietams, nes fi
nai ir naciai turėjo čia sutrau
kę spėkų, o tas palengvino So
vietų fronte.

Londonas, rugp. 1. — Šeiir. 
ninkių demonstracijos Belgijc 
dvylikoje miestų sukėlė didelio 
sąjūdžio.

Demonstracijas rengė mote
rys, kurių vyrai draftuoti dar
bui ir eina kalbos, kad daugelis 
jų užmušta, nes pasitaiko dar
bo laike oro atakų.

Demonstruota prie raštinių, 
kur rekrutuojama belgai darbi
ninkai.

SOVIETU SUTARTIS SU LENKIJOS VYRIAU
SYBE DUOS 250,000 KARIU PRIEŠ FAŠIZMĄ

Paskirta $80,000,000
Airportam Statyti

Washingtonas, rugp. 1.—Ci- 
vilės Aviacijos Administracija 
užgyrė naujų programą plėti
mui airportų visoj šaly. Tam 
tikslui bus išleista $80,810,110.

Darbus atliks daugiausia W- 
PA.

LONDONAS, rugp. L—Len
kijos vyriausybei pasirašius su
tartį su Sovietų ambasada Lon
done, apie 250,000 lenkų armi
jos, kuri yra Sovietuose stos 
frontan kariauti prieš fašizmą.

Manoma, kad lenkai eis Arti
mų Rytų frontan, kur jau dabar 
Anglija turinti apie 500,000 ar
mijos. Karinės jėgos čionai žy
miai sutvirtės lenkams atėjus.

Anglijai reikalinga ten savo 
spėkas sustiprinti, o siųsti iš ki-

tur buvo neįmanoma, nes Vi
duržemio juroj yra pavojus. 
Lenkų armija tad užpildys tą 
spragą.

Sutartį su SSSR apie 90% 
lenkų užgina, jai betgi pasiprie
šino pilsudskinis užsienio mi- 
nisteris Zaleskis, už tai jis turė
jo pasitraukti. Churchillo val
džia pasakė, kad dabar neleisti
na bile lenkų vyriausybės nariui 
priešintis tai sutarčiai.

1



Antras Puslapis ’ ~~ VILNIS Rugpjūčio 2, 1941.m., No. 181.

^“VILNIS”
1 (THE SURGE)

r LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
(South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, y2 year $1.25.

Advertising rates on application , 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Velnio Kukoriai
Mannerheimo klapčiukas Donald Day 

yra rekordistas meluoti ir šmeižti. Jo 
hedkvoteriu yra Helsinkis. Todėl jo pro
paganda nudažyta tokia jau spalva, kaip 
ir visa Berlyno propaganda. Amerikoj 
yra labai mažai žioplių, kurie tai propa
gandai tiki.

Vakar jis pranešė “Tribūnai” strošnų 
dalykų apie “bolševikų terorą” Baltijos 
valstybėse! Dabar tos šalys yra po Hitle
rio letena ir velnio kukoriai dirba viršlai
kį, virdami propagandos smalą. Tokie 
ekspertai kaip Donald Day, Ancevičius ir 
jiems panašus negi išduos Hitlerį, Man- 
nerheimą, Raštikį.

Su Donald Day haliucinacijomis čia, A- 
merikoje, skaitysis tik Hitlerio agentai ir 
pritarėjai. Niekas daugiau. Net buržuazi
niai elementai, bent kiek padoresni, pasi- 
šlykštės ta velnio kukorių smala.

Donald Day praneša, kad kuomet ta 
smala bus gatava (“istorija apie raudo
nąjį terorą”), tai ją dideliais kroviniais 
pristatys Baltijos valstybių “atstovams” 
Washingtonan, o tuomet ponai Žadeikiai 
ir Bilmaniai su tais smalos kroviniais nu
vyks į valstybės departmentą.

Ką tas reiškia? Tas turi reikšti ne ką 
kitą, kaip tiktai tą, kad Hitlerio-Manner- 
heimo klika žiuri į seno režimo atstovus, 
kaip į savo agentus.

Tdks ponas žadeikis galėjo būti smeto
ninio režimo atstovas. Bet ar jis, mecha
niškai, pasidarė atstovu tos “valdžios,” 
kurią Lietuvai išspiovė Hitlerio šaika? 
Jei taip, tai jis nėra persona grata, nes A- 
merikos valdžia turi labai aiškų suprati
mą apie Hitlerio-Mannerheimo kliką.

Kuomet karas baigsis ir bus išmie- 
ruota tie kraujo ir teroro klanai, už ku
riuos atsakominga Hitlerio kraugeriška 
valdžia, tai tuose kraujo klanuose ne tik 
ta klika prigers, bet sykiu su ja prigers 
ir tie velnio kukoriai, kurie jų išvirtą 
smalą vadina “raudonuoju teroru.”

Kova Su Spekuliacija
Nors labai suvėluotai, prezidentas Roo- 

seveltas kreipėsi į kongresą su praneši
mu apie nepaprastą pragyvenimo pa
brangimą ir būtiną reikalą pradėti rimtą 
kovą su maisto ir randų kilimu.

Naminiam fronte tai aktuališkiausias 
reikalas. Jei maisto produktų kainos 
kils ir ateityje tokiu jau tempu, tai nie
kais nueis visa tai, ką darbo žmonės pa
staruoju laiku iškovojo. Kainoms reikia 
nustatyti “lubas”, virš kurių jos negalėtų 
kilti.

Kaip brangsta maistas, drabužiai, sta
tybos materiolas, kaip kyla randos, tą ži
no visi. Ta statistika įsirėžė galvon kiek
vienos gaspadinės, kiekvieno pirkėjo.

Kainų kilimas dizorientuoja visą eko
nomiką ir gręsia infliaciniu pavojum.

Ši kova su pabrangimu faktinai yra ko
va su spekuliacija, nes tokiam nenorma- 
liani visa ko pabrangimui nėra pagrindo 
tavernų markete, maisto produktų marke
ts '

Kongresas turi suteikti prezidentui 
kuo plačiausius įgaliojimus kovai su spe
kuliacija.

Gaila, kad prezidento pranešime kon
gresui nieko nėra pasakyta apie didesnę 
valdžios kontrolę ant monopolijų, kurios 
tiksliai išpučia kainas. Jos reikalingos 
kuo stipriausios kontrolės. Įvedus griež
tą kontrolę, būtinai reikalinga prie kon
trolės vykinimo pritraukti organizuotą

darbą. Kas taip pat būtinai reikalinga, 
tai įvedimas aštrių pabaudų už prdfitie- 
riavimą, pelnagrobystę.

Į kovą prieš pednagrobius ir spekulian
tus būtinai reikia įtraukti plačiausias mi
nias. Tuomet ir valdžios aparatas bus 
dantingesnis, griežtesnis, šturmingas 
gaspadinių susiorganizavimas labai daug 
gero atneštų kovoję su tais gaivalais, ku
rie veda begėdišką ofensyvą prieš darbo 
žmonių kišenius, sveikatą ir gerovę.

Harry Hopkins Maskvoj
Prez. Roosevelto įgaliotinis Harry 

Hopkins jau du kartu kalbėjosi su Sovie
tinių tautų vadu J. Stalinu. Jis konfera- 
vo ir su kitais valdžios žmonėmis. Visiš
kai aišku, kad tie pasikalbėjimai pridavė 
jam daug gero ūpo. Maskviečių upas, 
kaip ir pasitarimai su Sovietų valdžios 
vadais, jį dar labiau užgrudino įsitikini
me, kad Hitleris praloš šį karą. Jis tą pa
sakė Amerikos laikraščių koresponden
tams.

Amerikos reakciniai taradaikos plepa, 
kad Harry Hopkins’o kelionė Maskvon 
yra tiktai mandagumo ženklas. Manda- 
gumas irgi yra geras dalykas. Bet tas vi
zitas duos nepalyginamai daugiau.

Mums išrodo, kad Sovietų Sąjunga 
gaus iš Amerikos tiek ir tokios paramos, 
kokia jai labiausia reikalinga. Dabar bus 
nepalyginamai daugiau pasitikėjimo.

Amerikos vadovybė supranta, kad pa
dėdama SSSR ji padeda pačiai Amerikai.

Sovietų Raudonoji Armija kariauja ne 
tiktai už savo žemę. Ji’kovoja prieš fašis
tinius banditus, kurie nori pavergti visą 
pasaulį, taigi, ir Ameriką.

Mažų Miestelių Rolė
Paanalizuokime Lietuvių Darbininkų 

Susivienijimo vajų. Jums tuoj mesis į 
akis šis malonus prajovas: mažų mieste
lių rolė tame vajuj yra tikrai džiuginanti.

Nedaug kas žino apie tokį West Virgi
nijos miestelį, kaip Elm Grove. Bet tam 
labai mažam miestely gyvuojanti kuopa 
gavo 5 naujus narius. Jei Chicagą norė
tų susilygint su tuo miesteliu, tai jai neuž
tektų tūkstančio naujų narių!

Paimkit tokį mažą miestelį kaip Cuddy, 
Pennsylvania. Cuddy tai “pečė” netoli 
nuo Pittsburgho. Ten LDS kuopa gavo 6 
naujus narius.

Paimkit Johnson City, Illinois. Ten vie
tinė LDS kuopa gavo 4 naujus narius.

Negalima sakyt, kad Binghamtonas ar 
Shenandoah butų dideli miestai. Juos ne
sulyginsi su didmiesčiais. O betgi, She
nandoah gauta 10 narių, Binghamtone 
net 23.

Galima beveik tvirtinti, kad jeigu visi 
maži miesteliai ir miestukai taip darbuo
tųsi, kaip viršuj įvardinti, tai didieji 
miestai apturėtų sarmatą.

Iš didmiesčių, galima sakyti, tik Chica- 
ga darbuojasi kiek žmoniškiau. Taip pat 
ir Detroitas. Bet yra tikra misterija kas 
dedasi su Brooklyn, Philadelphia ir Cle- 
velandu.

Mums išrodo, kad ir Centro darbinin
kai turėtų aktualįai dalyvauti vajuj. Ne 
tiek dėl rekordo, kiek dėl pavyzdžio vi
siems kitiems.

Nacių užnugary plinta pasipriešini
mas, sabotažas, kovos.

Jugoslavijos provincijoj Banat jie su
šaudė 90 “komunistų.” Matyt, jiems pa
sidarė karšta. Belgrade sušaudyta 100 
“komunistų ir žydų.” Tos masinės eg
zekucijos parodo stiprumą anti-naciško 
judėjimo.

Norvegijoj, tūlose vietose, paskelbta 
apgulos stovis. Ten, sako, pasireiškė sa
botažas.

Graikijoj žmonės miršta badu. Neapy
kanta prieš vokiečius didžiausia.

Vilniečio priedermė: gaut “Vilniai” 
naują skaitytoją!

APŽVALGA VIDURVASARIO NAKTIES SAPNAS
Rašo Vilniškis

BERLYNAS, BERNAS, 
KARALIAUČIUS.

Jei kurią dieną “Naujie
nose” nėra Ancevičiaus te
legramos iš Berlyno, tai 
kaip iš rago pilamos žinios 
iš Karaliaučiaus ir Berno. 
Tai ta pati atraja, tas pats 
sadistiškas smokavojimas 
smetoninių “žinių”.

Vienoj tokioj “žinioj” 
skaitome:

“Tuksiančiai GPU agentų 
švaistėsi po Lietuvą ir suimi
nėjo kiekvieną labiau pasižy
mėjusį gyventoją...”

O arkivyskupą Skvireckį 
paliko, Kairį paliko, Ambra
zevičių paliko. Tūkstančius 
kitų, neprielankių bolševi
kams žmonių paliko.

Anot Ancevičiaus ir kom
panijos, išvežę “keliasde- 
šimts tūkstančių.” Tūli kiti 
smetonlaižiai tą skaitlinę 
davarė iki šimtų tūkstančių. 
Viename klerikalų seime 
kalbėta apie 30,000!

Tie informatoriai jau sa
vo tarpe nesusikalba. Sta
čiai varijavoja.

Žinioje iš Karaliaučiaus 
“N-noms” praneša:

“Okupantų valdžia stengėsi 
surusinti ne tiktai Lietuvą, 
bet ir kitas okupuotas sri
tis .. .”

Ten pat apie Lietuvos ra
šytojus sakoma, kad jie ne
sidėjo prie bolševikų, su
prask nepritarė Tarybų 
valdžiai.

Čia vėl biauri hitlerinė 
propaganda. Viši puikiai ži
no, kad lietuvių kalba prie 
Tarybų valdžios buvo pir
moj vietoj. Laikraščių lietu
vių kalboj išeidavo virš 30, 
tuo tarpu rusų kalboj ėjo 
du ar trys laikraščiai. Tą 
faktą gerai žino ir “Naujie
nos”. Bet jos turi meluot, 
nes to reikalauja anceviči- 
nės propagandos tikslai.

Kaslink Lietuvos rašyto
jų, tai tos pačios “Naujie
nos” labai gerai žino, kad 
visi bent kiek žymesni Lie
tuvos rašytojai, pradedant 
Putinu-Mykolaičiu. baigiant 
Krėve-Mickevičium. ir Solo- 
mėja Neris, ėjo išvien su 
Tarybų valdžia.

Kurie iš tų rašytojų pasi
liko Lietuvoj, tai juos lau
kia persekiojimai ir kalėji
mas, jeigu jie neišsižadės 
savo idėjų.

Tai hitlerinei propagan
dai “Naujienos”, beveik 
kiekviename numeryje pa-i 
švenčia beveik dvi špaltas ir 
tai ant pirmo puslapio. Tos 
hitlerinės “žinios” “Naujie
noms” yra pačios svarbiau
sios.

Nupulti į tokį pasišlykš- 
tėtiną liūgyną gali tiktai 
“socialistai”.

Kuomet visa Amerikos 
demokratija didžiuojasi ir 
stebisi Sovietų žygiais (kas 
atspindi net kapitalistų 
Spaudoj), tai tokias “Nau
jienas” jokiu būdu nenuvysi 
nuo hitlerinio lovio.

mos Chicagoje lietuvių 
draugijų konferencijos. 
“Draugas” išdrysta mus va
dinti “sužvėrėjusiais sū- 
nais” tik už tai, kad mes 
esam prielankiai nusistatę 
link Tarybų Lietuvos.

Lietuvos politikoje kleri
kalai visuomet lošė juo
džiausią rolę. Neperdėjus 
galima pasakyti, kad tai bu
vo juodašimtiška rolė.

Pereitame pasauliniam 
kare jie ieškojo ir surado 
Lietuvai vokišką Urachą. 
Skvireckai, Alšauskai, Ga
briai, Yčai tuomet buvo kai
zerio agentai.

O šiame kare jie “išlais
vino” Lietuvą sykiu su Hit
leriu.

Jau vien tas faktas daro 
juos tautos išgamomis. O jei 
prisiminti caro laikus, visus 
tuos pralotus Antanavičius 
ir Laukaičius, kurie viešai 
gyrėsi naikiną kramolą (re
voliuciją), jei prisiminti jų 
maldas "už carą, tai jų repu
tacija pasidaro dar juo
desnė.

Lietuva jiems tiek terū
pėjo, kiek jie galėjo plėšti 
tris ar keturias algas kuni
gams. Visose civilizuotose 
valstybėse bažnyčia atskir
ta nuo valstybės. Bet Lietu
vos kunigai žiūrėjo tik sa
vos naudos. Jie labiausia 
siuto ant Tarybų valdžios, 
kad ji atskyrė juos nuo vals
tybės iždo.

Turint tokį biaurų rekor
dą, tie žmonės bent'jau sar
matytųsi kišti savo nosį į 
politiką. Bet pastaruoju lai
ku, susidėję su hitlerine pro
paganda, jie pasidarė dar 
labiau arogantiški, dar la
biau įsiutę.

Mes su “Draugu” kalba
me taip aštriai todėl, kad jis 
pasistatė užu laikraštinės 
etikos rybų. Jo žinios iš ka
ro fronto yra tiek melagin
gos, taip nudažytos naciška 
spalva, kad į jas biauru pa
žiūrėti.

Mes taip pat prisimenam, 
kokią niekšišką pro-fašisti- 
nę rolę lošė tas laikraštis 
laike piliečių karo Ispanijoj.

Tuomet net “Naujienos” 
sarmatino “Draugą”. Dabar 
abudu tie laikraščiai sugulė 
vienon lovon.

NACHALAI.
“Draugas” (Nr. 176) drys- 

ta mums primesti nepatrio- 
tiškumą Lietuvos atžvilgiu. 
Tas laikraštis plačiai atida- 

I ro savo kakarinę dėl šaukia

Kaip Hitleris Skirstys 
Dovanas

Turkija pasiklojo sau pa
talą tarpe kūjo ir priekalo. 
Labai suprantama, kad gu
lint tokiam patale turi sap
nuotis labai fantastiški sap
nai. Tokie sapnai labiau 
primena klejojimą.

Ankaros diplomatinėse 
sferose susapnuota sapnas 
apie rusišką mešką, baisią 
mešką. Hitleris ją pagavo, 
bet ji jį nepaleidžia. Tuomet 
Hitleris paleido nuodingų 
dujų ir meškos nėra. Kaip iš 
po žemės išlindo visa eilė me
dinių kareivių. Kad su
žviegs jie liliputų balsais: 
man skūrą, man skūrą, man 
skūrą!

Ir prasidėjo skuros dalini
mas.

Rumunijos bajorui pusė 
Juodmario pakraščio ir O- 
desa. Turkijai nurėžė skly
pą Kaukaze. Japonijos sa
murajui Vladivostoką ir 
platų sklypą iki pat Baika
lo.

Atpluša generolas Man- 
nerheimas, su kryžium ir 
smilkalais. Jis nori dubelta- 
vos porcijos, nes ne tik pri
sidėjo prie Hitlerio, bet pa
rodė špygą Anglijai. Jam 
atrėžė Kareliją ir magary
čiom užfundijo Leningradą.

Atšliaužią Slovakija. Jai 
numetė menką kaulą kur 
Galicijoj. O kaip su Vengri
ja? Jai nukirpo sklypą kur 
ten Podolijoj.

Staigiai iš kanapių išlindo 
franeuziškas Pilypas (Be
tainas) : o man ar neliko jo
kio šmoto? Tam žemės ne- 
prirėžė, bet pažadėjo kata
likišką bažnyčią pačioje 
Maskvoje. Generolui Fran
co pažadėjo atsiųsti milioną 
bonkų kaukaziško šampano.

Kur buvę kur nebuvę iš
šoka dar du zuikiai: Škirpa 
ir Raštikis. Juodu sučypia: 
“Ar mes tau neviemai slu- 
žijom, ponas fiureri! Duok 
mums Vilnių ir sudaryk di
džiąją Lietuvą. Duok mums 
Grodną, Minską ir Smolens
ką! O gal duosi ir Maskvą?”

To jau buvo perdaug.
“Tai ir Maskos užsima

nėt!—suriko Adolfas. Net 
sapne jis pajuto, jog jo ko
jos taip įstrigo Smolensko 
žemėje, kad jam nei bėgt nei 
rėkt, o čia tie lietuviški zui

Pora Anglijos lakūnų laimingai sugryžę namo iš eks
pedicijos Vokietijon apžiūrinėja savo gerokai pažeistų 
lėktuvą. Nors lėktuvas skaudžiai paliestas nacių zeniti
nių kamiolių, bet lakūnai abudu sugryžo sveikutėliai ir 

sekančią naktį vėl išskrido Vokietijon su daugiau 
, “dovanų” naciams.

kiai, tie skarmaliai užgiedo
jo apie Maskvą.

Tik pašmakšt iš krūmų 
išlenda pats Rozenbergas ir 
Karaliaučiaus gauleiteris 
Kochas.

Kas čia kalba apie Mask
vą! Ar nežinote jus. skar
maliai, kad fiureris jau dvi 
savaitės atgal paskyrė mus 
valdyti Maskvą ir visą Ru
siją ! Šalin mums iš po kojų! 
Jei mums reikės caro, tai 
nabašninkas Kirilas mums 
jį pagimdė!

Lietuviški zuikiai iš bai
mės tuoj dingo krūmuose!

Tai toks sapnas buvo su
sapnuotas Turkijos sostinė
je. Kuomet ant rytojaus ži
nia apie sapną pasiekė Ber
lyną, tai Goebbelsas apalpo 
iš džiaugsmo. Koks puikus 
buvo sapnas! Ne dyvai, kad 
ta Turkija yra fantastiška 
Šalis, kur dar nuo Bagdado 
kalifų laikų komedijantai 
divonais lekiojo. Jiems tik 
niekniekis pasiekti Uralą, 
Baikalą ir net Kamčatką!

Tikėsite Ar Ne?
Tikėsite ar ne, bet tą fan

tasmagoriją iš Turkijos at
šovė Associated Press ko
respondentas. Nuo savęs aš 
tik pridėjau kelis priesmo- 
kus apie zuikius, prašiusius 
pyrago.

Ne veltui sakoma, kad 
Hitleris tiki juodąja magija 
ir astrologija, ir kad jis pa
laiko mistiškus ryšius su 
dievu, užsilikusiu dar nuo 
kaizerio laikų!

Sapnavo Hitleris majes
totiškai. Jo kareiviai, kaip 
nakties sapnų klajokliai, 
kaip somnambulistai apžer
gė Lietuvos ir Gudijos sto
gą-

Tik štai durklas, lyg elek
tros yla, pabudino jį iš sap
nų. Donnerveter — sušuko 
fiureris, — ar neišrėpliosim 
mes iš to Smolensko? Kur 
dingo Kijevas, kur Lenin
gradas, kur ferfliukte keri 
Maskva? Ar aš busiu žiop- 
lesnis už asilą, kuriuo Kris
tus jojo į Jeruzolimą? A jukš 
šmėklos, ajukš!”

O Vokietijon tik gabena 
šimtus tūkstančių sužeistų 
vyrų, nelaimingų mechani
zuotų robotų.

Prisiminė Hitleris vokie
čių filosofo Šopenhauerio 
pasakymą: juodvarniai
skrieja pulkais! Tie juod
varnių pulkai išrodė tokie 
galingi, kad nuo jų net žemė 
aptemo! Bet kiek tų juod
varnių žuvo!

Hitlerio šunauja tikėjosi 
gražios mėnesienos pakeliuj 
į Maskvą, o Maskvoj pikni
ko. Jie manė, kad Sovietų 
šalis yra senoji Rusija, bet 
tie durniai ir seną Rusiją 
prastai pažinojo. Jie užmir
šo kas atsitiko su totoriais, 
lenkais, švedais ir Napoleo
nu!

O dabartinė Sovietų šalis 
tai tokia sistema dvasinės 
ir fizinės galybės, kad vokiš
kų velniūkščių mehanika 
dūžta kaip į plieno sieną.

Kas gero, prakilnaus ir 
didingo žmonijoje—liepsno
ja didžia užuojauta Sovietų 
didvyriams.

Su Hitleriu sėbrauja tik 
apuokai, tranai ir šliaužliai.

2



feffiiaao 2, 1941 m., No. ĮSI."'TICNIS ' - Trečias poslapis.

Į i Mofcslo DaliĮltal Ir Margumiinal a
ĮVAIRENYBES Kova Su Šienlige

Šveicarija nėra labiausia 
kalnuota šalis. Aukščiau
siais kalnais ji ne pirmutinė. 
Šveicarijoj yra 8 kalnai, ku 
rių viršūnės siekia 14,000 
pėdų, bet Colorado valstijoj 
yra net 49 kalnai to ir dides
nio aukščio.

Čia yra 27 kalnai, kurių 
viršūnės prasineša per 14,- 
000 pėdų.

Įdomu, kad pradžioje ka
ro Anglijos laivų tonažas 
buvo 21,001,925 tonų.

Nuskandinta 3,547,000 to
nų.

Dabar yra 26,461,034 to
nų.

Mat Anglija Įsigijo laivų 
sekamai:

Pasibudavojo 638,406 to-

Chicaga vadinama “Vėjo 
miestas”, bet tai nėra la
biausia vėjuotas miestas. 
Pagal oro biuro statistiką:

New Yorkas labiausia vė
juotas.

Kansas City, Mo., karš
čiausias.

Minneapolis šalčiausias.
Miami turi daugiausia 

griaustinių.

Traileriai tarnauja apie 
350,000 žmonių kaipo na
mai. Jie taipgi pasitarnauja 
ir kaipo ligonbučiai, klini
kos, koplyčios, telegrafo ir 
telefono stotys, dentistų ir 
daktarų ofisai, ir tt.

United States Medical 
Corps turi patį didžiausią 
trailerio ligonbutį. Jis ap
ima net 15 trailerių.

Žvėrių tyrinėtojai sako, 
kad vilkas “pačiuojasi” vi
sam gyvenimui. Vienam iš 
poros numirus, kitas visą 
gyvenimą pasilieka vienas 
ir bastosi nepaisydamas. Iš 
to pareina lietuvių posakis: 
“Kaip senas vilkas galo ieš
ko,” taipgi anglu: “A Jone 
wolf.”

Dr. Waldo H. Dubber- 
stein, Chicago Universiteto 
Orientalio Instituto lekto
rius, suranda, kad jau 3,913 
metų atgal Babilonijoj buvo 
sėdėjimo streikai.

Anot jo, karalius Ham
murabi buvo įvedęs įstaty
mą minimum algų ir kainų 
nustatymo. Buvo uždrausta 
imti daugiau 20% už pa
skolas.

Samdytojai nepaisė algų 
įstatymo ir dėlto kilo strei
kai, net ir sėdėjimo streikai.

Mūsų laikais sėdėjimo 
streikai pirmiausia pasirodė 
Europoj, šalyse kur streikai 
draudžiami, angliakasiai 
įeidavo į kasyklas ir ten sė
dėjo, vietoj streikuoti lauko 
pusėj.

Amerikoj jie neišrasta, 
tik pakartota.

Dr. G. E. Valley ir Dr. H. 
H. Anderson, abu Harvardo 
Universiteto mokslininkai, 
sako, jau ištirta, kad žvaigž
džių ir kitų didelių “dan
gaus kūnų” svarbieji ele
mentai yra panašus kai ir 
mūsų žemės.

O tai patvirtina, kad mū
sų žemė buvo kada nors 
žvaigždė, bet dabar ataušus, 
sutirštėjųs.

Kada mūsų žemė susitvė
rė, ant jos negalėjo būti pa
leistas Adomas ar kas kitas 
gyventi, nes ji buvo didelis 
kamuolys degančių dujų.

VOKIEČIAI NELABAI TIKĘ 
NAKTIMIS KARIAUTI

MASKVA.—Iš pat pirmų mū
šių raudonarmiečiai patyrė, kad 
nazių kareiviai menkai gali nak
timis kariauti. Raudonarmie
čiai tų nazių silpnybę išnaudo
ja.

nų.
Iš Belgijos, Norvegijos, 

Danijos ir Olandijos 7,892,- 
933 tonų.

Iš Amerikos gavo 474,770 
tonų.

Skandinimas Anglijos lai
vų žymiai sumažinta, kai 
naciai kariauja su Sovietais 
ir Jungtinės Valstijos ima 
daugiau šeimininkauti At- 
lantike.

Ne visos šarkos yra plėš
rios žuvys. Iš 250 rūšių šar
kų, sakoma, tik kelios yra 
plėšrios, bet ir tos esą labai 
bailios. Kur yra daug 
triukšmo, jos neatakuoja, 
bėga nuo tos vietos.

Yra tokių šarkų, kurios 
neturi dantų ir visai nepa
vojingos.

Ir indionai turėjo “vasar
namius”. Tyrinėjant uolas 
Utah valstijoj rasta nema
žai žmonių kaulų. Dr. 
George Hansen, Brigham 
Young Universiteto geolo
gas, sako, kad senovės indio
nai, Ute genties, kurie gy
veno tyruose, matyti vasa
ros metu sueidavo į dideles 
uolas, kad. pasislėpus nuo 
karščių.

—A-n-s.

Balta Maliava
Palaiko Narna Vėsia

Nacionalis Mokslinis Biu
ras pravedė tyrinėjimą ko
kios spalvos namas palaiko 
vėsumą. Biuras radęs, kad 
balta spalva palaiko vėsiau
siu namą. Juoda spalva dau
giausia pritraukia saulės 
spindulių ir būna šilčiausias 
namas.

Šios dvi spalvos sunkiai 
sutaikomos. Viena jų nau
dinga žiemą, bet ji blogai at
siliepia vasarą, kai šilta.

Su tuo eina kitos spalvos. 
Šviesios spalvos palaiko na
mą vėsesniu, o tamsios spal
vos šiltesniu.

Norint, kad namas žiemą 
palaikytų geriau šilumą, o 
vasarą būtų vėsesnis, tai ge
riausia prie lubų ir prie sie
nų, kaip ir prie langų sudėti 
insuliatorius.

Insuliatoriai yra tokis da
lykas, kur sienų tarpuose 
yra pridėta medžiagos, 
vaikščioja oras.

Kanados aviatorių instruktorių mokykla, Trenton, Ontario. Iš šios mokyklos išleisti 
instruktoriai išskirstomi įvairiose aviacijos mokyklose po visų Kanadą, kur jie mo

kina tūkstančius jaunų lakūnų Anglijai karui prieš Hitlerį.

VAISTINGI AUGALAI
Rašo DR. J.VF. BORISAS.

Apynys. Lotyniškai apy
nių vardas humulus lupulus. 
Tai augalas priklausąs prie 
notriečių arba botaniškai 
“Urticaceae” šeimynos, prie 
tos pačios šeimynos, prie ku
rios pridera bei priklauso 
kanapė. Auga prie drėgnos 
vietos, krūmuose, miškuose 
ir apie paupius, šaknys il
gametės, šviesiai rusvos, vi
duje baltos. Vyriškieji žie
dai ant plonų kotelių nulin
kę. Moteriškieji žiedai glūdi 
ant labai trumpų kotelių, 
kiekvienas žiedas su mažu 
priežiedžiu. Lietuvoje, Ame
rikoje ir visuose civilizuo
tuose kraštuose apyniai yra 
daugiausia vartojami ga
minti alų. Alus, kuris paga
mintas iš ekstraktų, nėra 
taip geras bei skanus, kaip 
kad iš tikrų apynių.

Apart reikalingumo apy
nių dėl alaus gamybos, apy
niai taipgi yra vartojami ir 
dėl gyduolių sutaisyti į žir
nelius (piliules) arba milte
lius nervams nuraminti, vi
durių virškinimui pagerinti. 
Apyniai taipgi yra vartoja
mi ir išorinėms ligoms 
gydyti, sutaisomos į tepalą 
su kitais vaistais, taipgi 
apynių milteliai yra varto
jama žaizdoms barstyti, dėl 
pučkų ypatingai jauniems 
vaikams.

Avietė, šis augalas pri
klauso prie erškėčių (Rosa- 
ceae) šeimynos, auga krū
muose ir miškuose. Šaknys 
labai išsišakojusios, raus
vos, rusvos spalvos. Iš jų 
kas metai išauga vienas ar 
bent keli dvimečiai stiebai. 
Jie tiesūs ir maždaug apau

gę kietais plaukiukais. An
trais metais jie šiek tiek su
kietėja ir turi rusvą žievę. 
Uogos subręsta liepos ir 
rugpiūčio mėnesiuose. Me
dicinoje vartojamos tik su
brendusios laukinių aviečių 
uogos. Uogos išdžiovinti 
reikia labai greitai ir gerai, 
kad nekirmytų. Šviežios a- 
viečių uogos gerai kvepia, 
tai visos lietuvių moterys ge
rai žino. Taipgi avietės turi 
gardų saldžiai apyrūgštį 
skonį. Lotynų kalboje avie
čių vardas rubus Idaeus. Iš 
uogų vaistinėse gaminama 
aviečių syrupas, kuris dau
giausiai vartojamas kitų 
vaistų skoniui pagerinti. 
Sausas uogas vartoja žmo
nės arbatai nuo peršalimo, 
prakaitui sukelti ir dau
giausia vaikams gydyti, 
ypatingai dėl vaikų šalčių. 
Avietės, kurios labai ska
nios valgyti, tai tokios vais
tams netinkamos.

Ąžuolas. Visi lietuviai ge
rai pažysta ąžuolą. Tai yra 
populiariškas mūsų gimti
nės šalies medis; išauga jis 
tankiai daugiau negu 50 jar
dų arba 50 metrų aukščio, 
jo šaknys giliai ir plačiai iš- 
sikeroja į visas puses. Pa
prastai liemuo būna labai 
storas, šakotas, senoji žievė 
plačiai suskeldėjusi. Lapai 
pailgi, žiedeliai maži, žydi 
gegužės mėnesį. Vaisiai 
(gilelės) subręsta rugsėjo 
mėnesį. Medicinoje vartoja
ma jaunų ąžuoliukų šaknų 
žievės, taip pat ir gilelių 
branduoliai. Geriausia me
džiaga laikoma jauna žievė 
(tarp 4-5 metų medelių). 
Lietuvoje auganti ąžuolai 
tinka dėl vaistų. Žievę gali
ma lupti pavasarį ir džio

vinti paprastu būdu saulėje. 
Vaistinėse lotyniškai ąžuo
lo žievė vadinasi Cortex 
Quercus, kuri vartojama 
mokslo ir liaudies medicino
je. Per kelis tūkstančius me
tų žmonės ąžuolų žieves 
vartojo nuo daugelio įvairių 
ligų, būtent: arbatos pavi
dale (pusė uncijos sugrūs
tos žievės ir 6 uncijos virin
to vandens) burnai plauti, 
nuo dantų ir smegenų skau
dėjimo, ir nuo viduriavimo 
(daugiausia vaikams), mo
terys vartodavo nuo balt- 
plovės. Sterilizuoti ąžuolo 
žievės milteliai vartojami 
kai kada pragulėtoms žaiz
doms barstyti. Ąžuolo gilės 
taipgi vartojama Vokieti
joje kavai gaminti, kuri yra 
maistinga ir sveika, bet turi 
būti gerai pagaminta. Ąžuo
lo gilės kava vartojama nuo 
viso organizmo nusilpnėji
mo po ligos, po vargingo ir 
sunkaus darbo. Vaikams 
duodama nuo skrupulo (vo
ties sukylimas), nuo vidu
rių paleidimo. Taigi, kaip 
mes matome, ąžuolas yra 
netik gražus kaipo medis, 
bet jis yra kultūringas savo 
išvaizdoje ir medikališkai 
naudingas.

(Bus daugiau)

KASPIJOS JŪRA.

Kaspijos jūra, į kurią įte
ka Volga, tikrenybėje yra. 
didžiausias ežeras visame 
pasauly. Ilgio Kaspijos jūra 
turi 1,260 kilometrų. Di
džiausias jos platumas sie
kia 560 kilometrų.

Kaspijos jūra užima di
desnį plotą, kaip Juodoji jū
ra. Kaspijos jūra nepapras
tai gausinga žuvimis.

Vyriausia šienligės prie
žastis, tai dulkės iš ragweed. 
Tačiau yra daug ir kitokių 
dulkių. Tos dulkės iš rag
weed ir kitų laukinių gėlių 
pasikelia į orą ir jos ore pa
silieka ilgai. Tos dulkės pa
kyla aukštai į orą ir net pu
sėtinai smarkus ir ilgas, lie
tus jas visas nesunaikina.

Kova su šienlige sunkus 
dalykas. Daug ko naujo pa
skutiniais metais nepasise
kė atidengti. Svarbiausias 
išradimas, tai Įšmirkštimai 
į kraujo apytaką tų pačių 
medžiagų, nuo kurių žmo
nės gauna šienligę.

Kaip žinia, šienligė prasi
deda apie pusę rugpiūčio 
mėnesio ir ji vargina žmo
nes, kurie ta liga serga, iki 
pirmos šalnos pasirodymo. 
Daugelis ta liga sergančių, 
ir kurie turi ištekliaus, va
žiuoja į šiaurines valstijas, 
kur mažiau ragweed arba 
visai jų nėra. Bet tai tik lai
kinas dalykas. Parvažiuoja 
žmogus į gyventą apielinkę 
ir vėl tas pats nemalo
numas.

25-kių Metų Patyrimas.
Per 25 metus vartojami 

įšmirkštimai nuo šienligės. 
Per tą laiką jau gauta pusė
tinai daug prityrimo. Kaip 
kuriuos tais įšmirkštimais 
laikui bėgant išgydo. Ki
tiem biskį palengvina, o yra 
tokių žmonių, kuriem tie 
įšmirkštimai nieko ne
reiškia.

Žinoma, daryti įšmirkšti- 
mus daktaras turi ištirti 
nuo kokių žolių pacientas 
serga šienlige. Žolių yra vi
sokių. Šiauriausia, tai rag
weed. Bet yra daug kitokių, 
kurios gali būti nesmagu
mo priežastimi.

Kuomet ištiria, tai yra, 
išbando ant odos kokios žo
lės yra nesveikavimo prie
žastimi, tai tuomet jau daro 
ir įšmirkštimą.

Kaip matote, čia jau ne 
taip paprastas darbas. Tai 
dalykas reikalaujantis lėšų. 
Bet kuomet žmogui šienli
gė duoda daug nesmagumo, 
o visgi gali ištesėti įšmirkš- 
timus daryti, tai patartina 
matyti patyrusį daktarą ir 
su juo apie tai pasitarti.

Šienligės nesulaikys, jei
gu tik dabar pradėsi daryti 
įšmirkštimus. Net blogumo 
nesumažins. Reikia išanksto 
tatai daryti. Nekurie ken
čianti nuo šienligės per me
tų metus ima tuos įšmirkš
timus.
Kiti Dalykai Kovai Su 

šienlige.
Dr. S. F. Feinberg nuro

dinėja, kad atsispirti prieš 
šienligę, reikia stengtis ko
voti visais būdais. Jis sako 
gal kitą laiką nieko nereikš
tų valgyti bile ką. Bet šien
ligės laikotarpiu toks ar ki
toks maistas gali prisidėti 
prie padauginimo tos ligos. 
Todėl tenka vasaros gale pa
sirinkti sau tinkamiausią 
maistą.

Toliau jis nurodinėja, kad 
vengtų perdaug save atsi- 
šaldyti. Kurie bijČsi šalto 
vandenio, tai tiem nepata
ria eiti maudytis. Mat jie.; .. 
gauna šalčius, o tuomet blo
giau. Jis griežtai liepia • 
vengti bile kokių dulkių, 
smarvės. Ypač blogai ■ ■ 
minkštų anglių dulkės, ga- • 
solino smarvė ir tt. Mat dul
kės užneša nosies plėves, iš- . 
sivysto įdegimas ir jau pra 
sidėjus šienligei visai žmo- , 
gui darosi sunku.

Dar Del Įšmirkštimų.
Kartais žmonės, sako Dr. 

S. M. Feinberg, mano, kad 
įšmirkštimai gali pakenkti 
širdžiai? Sveikam žmogui, 
tik turinčiam šienligę, ne
gali įšmirkštimai pakenkti.; 
Jie kūne nepalieka jokių. -■ 
ženklų.

Tačiau, aišku, daktaras ' 
turi žmogų apžiūrėti ir tik • 
tuomet daryti įšmirkštimus. ,

M. A. š.

KAIP EGZAMINUOJA 
ŠOVINIUS?

Seniau, kaip neturėjo ■ 
chronoscope, radio tūbų 
aparato šoviniam tirti, tai 
buvo keblus darbas tą pri
rengtą medžiagą karui pa
tikrinti. Dabar visai be bė
dos patikrina su chronos
cope.

Šisai naujas išradimas 
vartojamas Bridgeport, 
Conn., kur jau 74-rių metų , 
amunicijos gaminimo fabri
kai veikia. Su nauju radio . 
instrumentu patikrina šo
vinius ir atranda kiek turi 
smarkumo šovinys, kaip 
greit jo kulka eis, kiek jėgos 
sprogstant turės ir bendrai ,, 
kaip stovi visas šovinys.

Skaitytojui bus įdomu ži-‘ 
noti, kaip greit kulka ke
liauja. Ji lekia iš 22 kalibro 
raifelio 30 mylių per minu- 
tą. Tai eina 30 kartų grei
čiau už ekspresinį traukinį' 
ir apie 6-10 kartų greičiau, 
negu greitas orlaivis.

Druskos Kasyklos
Prie Detroito

Senas druskos kasyklas, ■■ 
kurios randasi prie Detroi
to, siūlo padaryti pasislepi- , 
mui nuo oro atakų. Tos ka
syklos yra 1,100 pėdų nuo 
žemės paviršiaus. Jų lubas 
laiko druskos stulpai. Ten 
yra begalo daug vietos. Ga
lėtų ne tik žmonės slėptis, 
jeigu kada to reikėtų, bet 
ten būtų vietos sudėti amu
nicijai ir įsteigti ligonines.

Senose druskos kasyklose 
prie Detroito temperatūra ' 
58 laipsniai. Kas viršuj dė
tųsi, ten būnanti žmonės 
nieko negirdėtų.

3



Ketvirtas puslapis ■KIEKISI ’ Rugpjūčio 2, 1941 m., No. 181.

ARTILERISTAI
Vladimiras Kotovas — buvęs 

kolcliozininkas. Prieš 1% me
tų ,jjs įstojo į Raudonųjų Armi
jų ir praeitų rudenį dar buvo 
eilinis raudonarmietis. Stropus, 
gabus, jis greit išmoko naujų 
savo specialybę ir tapo geriau
siu taikytoju baterijoj.

Gruodžio mėnesį Kotovui 
prisegė jaunesniojo puskarinin
kio laipsnį. Jam pavedė kovo
tojų skyrių susidedantį ištisai 
iš jaunų raudonarmiečių.

Jie čia atvyko iš įvairių mūsų 
plačiosios Tėvynės vietų. Povi
las Zvancovas ir Petras Mar- 
tiucbinas kirto miškų Karelijoj, 
Grigorijus A.vJcjevas buvo šalt
kalvis, Povilas Afanasejevas bu
vo mašinistas ir vedė traukinį. 
Daugelis jų lik iš tolo buvo ma
tę artilerijos pabūklų.

Ir štai nesenai buvęs laikyto
jas pradėjo mokyti kitus sudė
tingų artilerijos menų. Tai pa
sirodė daug sudėtingesniu ir 
reikšmingesniu dalyku, negu 
jo paties išeitas apmokymas. 
Vladimiras Kotovas j užsiėmi
mus įdėjo visų savo sielų, daug 
ruošėsi pamokoms, tačiau už
siėmimų pabaigoj paaiškėdavo, 
kad čia vienam čia kitam kovo
tojui ne viskas aišku, ne viską 
suprato.

—Vadinasi, kai kų praleidau, 
kas nors padaryta nepakanka
mai,—nusprendė jaunas puska
rininkis ir sekančius užsiėmi
mus peorganizavo kitaip.

Jis dirbo kūrybiškai. Ieškojo 
daugiau prieinamų žodžių, nau
jų metodų kiekvienam dalykui 
atskirai.

Pūtė smarkus, veriantis vė
jas. Tačiau kovotojai nesėdėjo 
kareivinėse. Kokia smarki be-

Visuomet Tykus..
ILGIAU 
IŠLAIKO

dėlto, kad GASINIS Refrižerato
rius neturi JUDOMŲ DALIŲ 

šaldymo sistemoje
ŽMONĖS, KURIE IŠBANDĖ kito
kius refrigoratorius, žino, kad 
tik Servel yra visuomet tykus, pi
giai atsieina operuoti ir nenudyla. 
Ar jūs manote įsigyti naują “auto- j 
matišką” šaldytuvą, ar turimą pa-» 
mainyti—pasirinkite Servel! )
• "BE JUDOMŲ DALIŲ” reiškia:
■ NUOLATINĮ TYKUMĄ
• MAŽAS OPERAVIMO

IŠLAIDAS
• NEŽYMŲ DĖVĖJIMĄSI
• SUTAUPĄS, KURIOM PATS 

SAVE IŠSIMOKĖS

ALEX ALISAUSKAS
6343 S. Western Av.

Chicago, III.
Tel. REP. 6051 

būtų pūga, koks bebūtų blogas 
oras—artileristai ėjo į parkų 
prie pabūklų, dažnai išvažiuo
davo į laukus. Juk klasėse jie 
išmoko lik kai kuriuos teoreti
nius dalykus.

Iš pradžių Zvancovas, Maliu- 
chinas ir kili jauni raudonar
miečiai jautėsi prie sudėtingų 
pabūklų mechanizmų, kaip ne
įžengiamam miške. Tačiau Ko
tovas mokė juos praktiškai, 
vaizdžiai, davė kiekvienam ko
votojui pažiūrėti, pačiupinėti 
detales, mechanizmus. Kartu su 
prityrimu atėjo ir pasitikė
jimas.

Baterija išėjo į žiemos žygį. 
Traktoriai traukė sunkius pa
būklus.

—Tankiai iš dešinės!—davė 
signalų vienas iš šoninių sargy
binių. Kolonoj prasidėjo nepa
prastas judėjimas. Traktoriai 
pasitraukė į šalį. Pabūklai buvo 
nukreipti į taikinį. Prasidėjo 
pats sunkiausias darbas. Reikė
jo pabūklus įtvirtinti, užmas
kuoti. Užšųlusi žemė dundėjo 
nuo laužtuvų smūgių. Metalas 
žvangėdamas plėšė dirvų. Žai
bo greitumu buvo padaryti ap
kasai pabūklams ir žmonėms.

Panašūs užsiėmimai buvo at
liekami gan dažnai, ir tokiose 
sunkiose sąlygose kovotojai fi
ziškai ir dvasiškai užsigrūdino 
ir yra paruošti veikti, jei reika
las bus, bent kuriose sąlygose.

Ir štai vyksta kiti užsiėmimai 
—susišaudymas tarp baterijos 
ir “priešo”. Pasigirdo vado bal
sas:

Taikymo prietaisas priešo 
sviedinio sugadintas!

Taikytojas greit pakreipia tai
kymų per atsarginį prietaisų. 
Tuo momentu naujas sunku
mas:

—Skersinė lygmė numušta!
Nespėjo taikytojas apsidirbti 

su nauju “siurprizu”, kaip va
das jau vėl praneša:

—Taikytojas sunkiai sužeis
tas! ...

Taikytojas—tai asmuo, kuris 
daro svarbiausius apskaičiavi
mus, žmogus turįs nemažai 
specialinių žinių ir įgudimo. 
Kas jį pavaduos? Prie pabūklo 
prieina Grigorijus Ardejevas. 
Bet ir jį greit išveda iš rikiuo
tės. O pabūklas turi šaudyti. 
Tada už taikytojų stoja kitas 
kovotojas ir tarnyba dirba, sten
giami nesumažinti greito ir tiks
laus šaudymo.

Tokie užsiėmimai reikalavo iš 
kiekvieno kovotojo maksimu
mo jėgų, iniciatyvos, sveiko 
proto, reikalavo žinoti ne lik 
savo specialybę, bet ir sugebė
jimo pavaduoti draugų kovoje.

Tas sunkus apmokymas iš
dirbo jauniems artileristams 
dvasinį stipruma, be ko neįma
noma pergalė kovoje.

Žiemų jauni kovotojai daly
vavo pirmame kautynių šaudy
me. Pabūklai stovėjo miške, už
maskuoti nuo oro ir žemės žval
gų. Viskas paruošta. Laukiama 
komandos. Vadas pakelia ran
kų ir nuleidžia. Pirmas šūvis 
skardžiu staugimu nusirito per 
mišką ir ten, už daug kilome
trų, įsirėžė į sušalusių žemę. 
Sviediniai lėkė vienas paskui 
kitų, iškeldami į orų sniego bei 
žemės stulpus ir “priešo” susti
prinimų skeveldras.

Tokia, pavyzdinga tarnyba 
buvo ilgoj įtemptoj darbo ap
mokymo išdava. Vladimiro Ko- 
tovo tarnyba buvo geriausia vi
sam pulke. Už lokį pavyzdingų 
karinį apmokymų, dalies vadas 
apdovanojo jaun. puskarininkį 
Kotovų ir jo skyriaus kovoto
jus vertingomis dovanomis.

Gegužės Pirmųjų jie sutiko 
dideliais laimėjimais kariniame 
pasiruošime.

Gegužės 1 d. mūsų Tarybų 
respublikos piliečiai malė di
džiulį Raudonosios Armijos da
lių paradų. Sunkiu bildesiu pra
ėjo šventiškai * išpuoštomis 
aikštėmis rūstinga slaliniška ar
tilerija, kovose užkariavusi gar
bę. Tarp didelio skaičiaus lygiai 
riedančių gaubicų ir patrankų

Tikrieji amerikonai ruošiasi savo metinei šventei. Kas 
metai rudeniop visų Amerikos indijonų genčių vir
šilos susirenka kur nors vakaruose ir apvaikščioja der
liaus suėmimų, šiemet jie susirinks Gallup, N. M., rug
pjūčio 13-16 dienom. Atvaizde matosi San Juan genies 

indijonai bepraktikuoja savo tradicinius šokius 
didžiosioms iškilmėms.

Svajones Išsipildė
SUSIPAŽĮSTAME SU PASIŽY
MĖJUSIAIS DARBININKAIS.

Liūdna buvo Vlado Bielskio 
i jaunystė. Vos sulaukus 10 me
lų, jį ištiko nelaimė: mirė mo
lina, palikdama tris našlaičius 
—Viktorų, Viktorijų ir Vladų, 
patį vyriausiąjį. Tėvas Jonas pa
siliko su savo mažaisiais vie
nas ... Pirmojo imperialistinio 
katu nualintuose Šiauliuose 
viešpatavo skurdas ir badas. 
Tėvas dėjo visas pastangas gau
ti darbo, kad apgynus nuo bado 
savo vaikus. Šiaip taip pavyko 
gauti darbo Šiaulių stotyje, ir 
vargais negalais prasimaitinti.

Kai Vladas sulaukė 14 metų, 
tėvas, vargo suspaustas, jį išlei
do mokytis šaltkalvio amalo 
dvarininko Bezumavič'aus me
chaniškoje dirbtuvėje. Mokin
damasis toje dirbtuvėje, jauna
sis Vladas patyrė gyvenimo kar
tybę. Dirbo 14-16 valandų per 
dienų, mito blogu savininko tei
kiamu maistu. Taip praėjo trys 
metai Bezumavičiaus dirbtu
vėje, kol jaunasis Vladas Biels
kis lapo savistoviu šaltkalviu. 
Tėvas apsidžiaugė.

—Na, Vladai, ar galėtum da
bar valdyti garvežį? Aš noriu, 
kad tu būtum garvežio mašinis
tu!—pasakė jis sūnui.

—Negalėsiu. Juk ne garvežius 
valdyti mokinausi,—atsakė sū
nus.

Nuo to laiko praėjo 5 melai. 
Jono svajonės ėmė pildytis. 1930 
metais Vladas jau važiuoja gar
vežiu, eidamas mašinisto padė
jėjo pareigas.

—O vis tik iš mano Vlado iš
eis mašinistas!—džiaugėsi tė
vas.

Tačiau jam teko nusivilti. 
Dviems metams praslinkus, 
Vladas pasitraukė iš mašinisto 
padėjėjo pareigų. Tėvas labai 
nustebo ir pyko ant sūnaus.

—Kų tu darai?! Aš trokštu, 
kad tu būtum mašinistu, o tu 
iš manęs juokus darai!

—Jokių juokų nedarau!— 
tvirtai atsakė sūnus.—Negaliu 
valdyti garvežio, jei gerai ne
žinau jo sudėties, ir nežinau, 

buvo ir Vladimiro Kolovo pa
būklas, po kurio sekė jo kovos 
draugai. Bet jo neišskirsi iš ki
tų. Visi tie žengiantieji paskui 
rūstingų patrankų kolonas, kaip 
ir Vladimiro Kolovo tarnyba 
apmokyti ir užgrūdinti sunkiose 
sąlygose ir yra pasiruošę būsi
moms kovoms.

N. Gulbinas. 

kaip jį remontuoti. Eisiu į de
pų prie garvežių remonto, kai 
gerai pažinsiu garvežį, tada sto
siu jį valdyti.

Aštuonis melus Vladas Biels
kis dirbo depe. Per tų laikų, re
montuodamas įvairius garve
žių sugedimus, įgavo daug pa
tirties. Tarybų valdžiai paėmus 
į savo rankas šalies valdymų, 
Vladas Bielskis .stojo vėl gar
vežį valdyti didele energija ir 
pasišventimu.

Vietoj skiriamo pusantros va
landos laiko prieš išvažiuojant 
traukiniui, Vladas Bielskis su 
savo padėjėju komjaunuoliu 
Antanu Muka ateina 2-3 valan
das anksčiau. Jie gerai apžiūri, 
garvežį, patikrina kai kurias jo 
dalis, įsideda atsargines dalis, 
kad dėl menkniekių nereikėtų 
stoviniuoti arba pagelbos 
šauktis.

194(1 metų vėlų rudenį, kai 
Bielskis pradėjo eiti mašinisto 
pareigas, jo galvoje gimė puiki

“ANT RYTO PO...”

Išvengti Valandų Valandas
Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
y-aistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais-

Parsiduoda visur, kur matysite 
ią reklamą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago, Illinois
Kas atsineš ši skelbimą, gaus 

gražų suveneer’ą. 

mintis—kelionėje įsidėti auto
matinio stabdžio oro siurblio 
atsarginį stumoklėlį. Ligi tol 
garvež's važiavo 20 kilometrų 
greičiu, nes mašinistai bijoda
vo, kad automatiniam stabdžiui 
sugedus, neįstengs įsibėgėjusio 
traukinio sustabdyti. Mat,. oro 
siurblio stumoklėlis greit dilsta, 
šimpa.

—Ne vienas mašinistas, suge
dus slumoklėliui, yra tiesiog pa
tekęs j liūdnų padėtį: nebeturi 
galimybės greitai sustabdyti 
traukinio. O jei kariais kliūtis— 
ka tas t rofa neišvengiama,—gal
vojo Bielskis.

Taip pirmas Šiaulių stoties 
mašinistas Vladas Bielskis iš
reikalavo lų labai svarbią gar
vežio dalį vežiotis kelionėje at
sargoje, kad jokie netikėtumai 
jo neužkluptų.

Tokiu būdu Vladas Bielskis 
gali važiuoti pilnu 50 kilometrų 
greičiu, nebijodamas jokių su
trikimų. Jis įsigilina į geležin
kelių linijos bėgių profilį, vie
toves, o į stotį įvažiuodamas, 
akyliai seka, ar teisingai rodo 
iešmai, ar linija, į kurių turi va
žiuoti, neužmiršta. Taip šis jau
nas mašinistas įsigijo garbingų 
vardų Šiaulių depe ir dabar stovi 
pirmose eilėse pasižymėjusių 
mašinistų, kaip Stankevičius, 
Jankus, šauta ir kiti.

—Koks aš laimingas, Vladai, 
—džiaugiasi jo tėvas Jonas, da

DIDIEJI LIETUVIŲ

PI K NIK AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

CHICAGO, ILL fit Cmvį vjiiivb vjiove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomene privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, 0HI0S«UE
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

ROCKFORD, ILL

ROSELAND, ILL.I.VMUUW, ■>.». roSSI'S DARŽE
130th ir Cottage Grove 

Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

bar einąs stoties sargo pareigas, 
—kad mano svajonės išsipildė! 
Tu tapai garbingu mašinistu!

Ir aš dabar laimingas, tėvai! 
—karštai atsako Vladas.

šiandien visi Šiaulių depo, lai
mėjusio Lietuvos Geležinkelių 
Valdybos Raudonąją Vėliavų, 
mašinistai, išvykdami į kelionę, 
pasiima su savim visas svar
biausias atsargines dalis.

S. Dovydaitis.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybės ir partijos organai nuo
širdžiai atsiliepė apie Sovietų 
sutartį su Lenkija. Pravda net 
dadėjo, kad “tai pradžia slaviš
kų tautų vienybės kovoje prieš 
Vokietijos fašistų karinę maši
nų”. Anot Pravdos, susitari
mas su Jugoslavija, su Čekosla- 
vija ir Lenkija išvystys galingą 
partizanų judėjimą toli fašistų 
fronto užnugaryje.

FRANK V1ZGARD

4



Rugpiūčio 2, 1941 m., No. 181. VILNIS Penktas Puslapis

APSIGYNIMO DARBAI
Gegužės 28 d., 1940 m., pre

zidentas Roosėveltas paskyrė 
septynis narius į National De
fense Advisory Commission, 
pirmą apsaugos darbo organi
zaciją, kuri nesenai sustojo 
veikli su pavedimu jos pareigų 
kiliems ofisams.

Nuo pat pradžios, milžiniškas 
tinklas apsupo kraštų—ofisai, 
įstaigos, skyriai—veikdamas su 
visais valdžios departamentais. 
Gaminimas visokių reikmenų 
—laivų, lėktuvų, lankų, ginklų, 
amunicijos—pradėtas.

John D. Biggers, Division of 
Production in Hie Office of Pro
duction Management sekančiai 
kalbėjo apie apsaugos darbų:

“Maišytais jausmais galime 
žiūrėti į vieno meto apsaugos 
programų, pačiu laiku pasidi
džiuodami nuveiktais darbais.

‘Toli nužengėme išlavinime 
mūsų vyrų ir išdirbinio medžia
gos. Pirmiausia reikėjo mašini
nių įrankių. Nuo gegužės mė
nesio, 1940 m., iki gegužės mė
nesiui, 1941 m., įrankių gami
nimas padvigubintas, ir pagal 
pirklystės išrokavimų, dabar 
apie 1,000 mašininių įrankių 
kasdien pristatyta apsaugos in
dustrijoms.

“Orlaivių gamyba yra pirmos 
svarbos. Kovo mėnesį, 1910 m.; 
pagaminta lik 287 militariški 
lėktuvai: Tiek daug orlaivių 
šiandien gaminama, jog gegužės 
mėnesį, šių metų, 1,500 boinba- 
nešių ir kilų užbaigia, kas į me
tų laiko duos mums 10,000 or
laivių.”

Laivų statymas puikiai pro
gresuoja. Su sausio 1 d., 1910 
m., užsakyta pastatyti tik 43 
laivai. Balandžio 30 d., 1941 m., 
300 karinių laivų statomi ir pra
dinis darbas pradėtas ant kitų 
312 laivų. Laivynas bėgančiu 
fiskaliu metu įsakė pastatyt 629 
laivus mažus ir didelius, suly
ginus su 23 laivais pereitų me
tų. Laivų statymas vėliausia už 
kitus darbus pradėtas, bet labai 
pasekmingai varomas. Dabar 
gaminame karo laivus, orlaivių 
nešiotojus, naikintojus ir sub
marine.

Lengvi lankai, armijos svar
būs reikmenys, dabar pasiekia 
150 į mėnesį. Armija turi ketu
ris sykius daugiau šitos rūšies— 
13 tonų rūšį—negu turėjo lie
pos mėnesį, 1940 m. Vidutiniai 
lankai—iš 26 tonų—šie perdirb
ti pagal britų patyrimo Flan
ders kovoje, jau pasiekė aukš

SOVIETAI IŠTOBULINO BŪDA SĖKMIN
GAI NAIKINTI PARAŠirnSTUS

WASHINGTONAS, ličp. 31. 
—Oficialiai valdžios ir karo 
sluoksniai turi patikrintų davi
nių, kad naziai jau mažai nau
doja parašutislų kareivių. So
vietai išradę būdų kaip tuos pa- 
rašutislus sunaikinti. Nežiūrint 
kiek naziai parašutislų palei
džia, visi jie esti sunaikinti arba 
suimti nusileidimo vietose.

Valdžios ir karinius sluoks
nius negirdėtai stebina ir kiti 
Raudonosios Armijos atsieki- 
mai. Esu žinoma, kai birželio 
22-rų Hitlerio govėdos įsiveržė 
j Sovietų Sąjungų, tai kai kurie 
Washinglono oficialai užmerkė

Pirma Dovana
1941 Plymouth
Automobilius

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų

$30 Vertės

Oil Heater

4-ta Dovana $24.75 Vertes Bulovą

Wrist Watch

Ir 10 Kitų Dovanų: Metines Prenumeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisvės’

Iš Balzekas Motor Sakes, 

4030 Archer Avenuee

$ 31.00 
VERTĖS

5-ta Dovana 

$15 Vertes Laikrodėlis
CH. KINDER 

35»7 Archer Avenue

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

PIKNIKE
RugpiučioAugust 17,1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue

m
 -r

nr

čiausių laipsnį. Apie 400 kitų 
ginkluotų karo vagonų į mėnesį 
gaminama.

Gaminimas ginklų ir amuni
cijos sparčiai auga. Parako ga
minimas pakilo 1,000%. Pro
dukavimas lengvų ginklų pa
kilo 1,200%. Nuo liepos mėn., 
1910 m., išdirbimas Garand 
šautuvų padvigubintas, ir net 
Iris sykius daugiau. 30 kalibro 
mašininių šautuvų pagaminta 
keturis sykius daugiau.

Ir Verslinės Karinės Tarny
bos Įstatymas sudarė armijų iš 
2,000,000 vyrų apsipažinti su 
apsaugos ginklais. Daugiau kaip 
pusė tų vyrų šiandien unifor
mose, prie reguliarūs armijos, 
Tautinės Gvardijos ir treni
ravimo stovyklose. Tauta šian
dien turi didžiausių taikos laiku 
armija jos visoj istorijoj.

Aišku, jog apsaugos progra
ma liečia normalį amerikoniškų 
gyvenimų. Juk šita milžiniška 
apsaugos programa kaip nors 
atsiliepia į kiekvieno žmogaus 
gyvenimų. Dabartiniu laiku, ky
lančiose prekėse. Bet ofisai 
įsteigti apsaugojimui suvarlo- 
tojų interesų ir sulaikymui be
reikalingų aukštų kainų, ir ap
saugojimui tautos sveikatos. 
Galimas daiktas, jog ir toliau 
nermalis gyvenimo būdas pa
sikeis.

Su prezidento pasirašymu 
teikti, pagelbų demokratijoms, 
kurias diktatoriai grasina su
naikint, produkavimo darbas 
dar sparčiau varomas. Galų ga
le, prezidento proklamacija 
“nepaprastos padėties” ant to
liau sudrūtino apsaugos pastan
gas. Tadgi dabar su programo 
antrais metais Amerikos visa 
tauta stovi už tokio milžiniško 
darbo, kokio niekad nema
tėme.”

Nesenai Donald N. Nelson, 
Pirkimo Direktorius, Office of 
Production Management sakė: 

“Nelengvas kelias mūs lau
kia. Vieningai turime laikytis. 
Turėsime pasišventusiai dirbti; 
daug ko atsižadėti. Aukšti tak
sai mums grasins, kontroliavi
mas kainų ir medžiagos įvyks, 
ir bus atimta nckurie reikalingi 
daiktai. Gal turėsime vesti savo 
biznį ne kaip norime, bet kaip 
nuo mūs bus reikalauta. Bet ti
kime, jog mes išsilaikysime ir 
mūsų laisvė liks nepaliečiama. 
Su Amerika visi amerikiečiai 
laimės.” FLIS.

akis sakydami: “Vien tik Dievo 
valia tegali išgelbėti Rusiją nuo 
Hitlerio sunaikinimo.”

Bet kai jie pramerkė akis, tai 
ne Sovietų Sąjungų, o Hitlerį 
pamatė su raudonu burbulu po 
nose.

Kai kurie valdžios ir armijos 
žmonės be jokio reikalo ir įro- 1 
dymo nuolat kalbėjo, kad vokie
čiai “visvien sumuš rusus.” Ne
mažai kurie jų tiksliai skleidė 
nedraugingus Sovietų armijai 
gandus. Kaip tvirtinama, Wa- 
shinglonas už tai gavęs iš Mask
vos vienų ir kilų pastabų ir sykį 
net protestų.

Garbės vėliava perviršijusiems normą apsigynimo in
dustrijos įmonėse. Vėliavų laiko laivyno ministeris 
Knox (kairėj) ir Rear Admirolas W. T. P. Blandy.

5



•Rugpiūčio 2, 1941 m., No. 181. VILNIS šešto puslapi*

Brooklyno Smeton-Naciy Griešni Keliai
Tautininku-Socialistu Paminėji- 
, mo Subliuškęs Mitingėlis;
' Garsinta Melagingai

Pereito sekmadienio (liepos 
27 d.) popietyje, Grand Para
dise salėje, vietos ir apylinkės 
.vienybiniai ir naujagadyniniai 
smeton-naciai turėjo “masinį” 
mitingą neva minėti 19-kos me
tų sukaktį nuo Amerikos pa
reikšto pripažinimo Lietuvai.

Tos neva sukakties proga, tie 
Hitlerio propagandos plėtėjai 
niekino Sovietų Sąjungą ir visus 
tuos, kurie vienaip ar kitaip pri
taria jai, kaip socialistinei ša
liai bei tikrai kovotojai prieš 
fašizmą.

Savo “masinį” mitingą jie su
ruošė po vardu “New Yorko- 
New Jersey ir apylinkės orga
nizacijų komiteto Lietuvai gel
bėti” ir “Lietuvai vaduoti sąjun
gos New Yorko skyriaus.”

Dviejų Valstijų Mitingas
Taip sakant, į šį mitingą tu

rėjo sugužėti dviejų valstijų vi
si smeton-naciai ir galingu balsu 
sudrebinti pasaulį! Jie to tikė
josi, jie to troško. Bet—ach, tu, 
gyvenimo ironija!—“masių” su
silaukta vos 146 asmenys, ir tie 
patys ne visi smetonuoti. Tokį 
“masių” daugį paskelbė mitin
go pirmininkas p. A. B. Stri
maitis, pranešdamas, kad “už 
įžangą įplaukė $14.60.” O įžan
gos imta po 10c nuo asmens.

O kiek jie šaukė-būbnijo per 
“Vienybę,” “Nauj. Gadynę” ir 
Jono Valaičio pusvalandžiabur- 
bį! “Gadzinka” šaukė-ragino: 
“Raginame visus mūsų skaity
tojus, iš arti ir toli, masiniai 
rinktis į Grand Paradise...”

Apgaudinėjo Publiką
Abu tie smeton-nacių lapai 

ir jų radijušas skelbė, kad 
“programoj dalyvaus Barbara 
Darlys-Drangelienė, Chicago 
Civic Opera artistė”; kalbės 
‘‘New Yorko miesto administra
cijos narys,” ir tt.

Bet, kaip pasirodė, toji “mu
zikais programa” ir tas “New 
Yorko miesto administracijos 
narys” buvo tik fiktyvis masi- 
nys, nes tame jų mitingėlyj ne
buvo nė dainininkės Darlys- 
Drangelienės, nė New Yorko 
miesto administracijos atstovo!

Pats tas “masinis” mitingas 
turėjo prasidėti 2:30 po pietų. 
Šių žodžių rašytojas lygiai pa
žymėtu laiku buvo prie bilietų 
langelio.

—Prašau įžangos bilietėlį, po
nas,—sakau.

—Prašau!—nudžiugusiu vei
du tarė pardavėjas.—Ponas esi 
pirmutinis.

.Nuėjau didžiulėn svetainėn ir 
dairaus. Nei gyvos dūšios joje...

“Kur masės?” sumurmėjau 
pats sau.

Išėjau laukan, nes “dar per- 
anksti.” Lauko pusėj, ties du
rimis, apie tuzinas iš toliau pri
buvusių žmogysčių šnekučiuo
jasi. Teko matyti socialistą S. 
Cibulskį iš Stanford, Conn., ir 
vieną kitą konektikietį.

Antru sykiu svetainėn grįžau 
lygiai kaip 3 vai. “Masių” — 
ant rankų pirštų gali suskaityt. 
Jų laukta net iki 4-tai valandai.

Kiek po 4-rių, “masinis” mi
tingas prasidėjo. Jį atidarė p. 
Ks. Sfrumskis, pakviesdamas 
“mases” sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnus, jam pačiam 
pijanu palydint.

Pirmininkaujant p. A. B. Stri
maičiui, “masėms” pristatyti 
kalbas sakyt S. Vitaitis, J. Va
laitis, Williamsburgo Demokra
tų Partijos kliubo vadas p. 
Freeman (tai skelbtas “New 
Yorko miesto administracijos 
narys”) ir “buvęs Stalino drau
gas” (jis save taip titulavo) J. 
Stilsonas.

Išskiriant angliškai kalbėjusį 
Dr. Freemaną, kiti trys lietu
viški “spykeriai” laikėsi vienos 
ir tos pačios temos,—pasirem
dami Goebbelso propagandos 
ministerijos “žiniomis,” niekino 
Sovietų Sąjungą ir visus tuos, 
kurie rodo jai simpatijų.

Begėdiški Melai

Na, o “žiniomis” pro-naciški 
laikraštininkai bei jų “orato
riai” pilnai aprūpinti. Pav., Jo
nas Valaitis, “gautomis žinio
mis,” kaltino raudonarmiečius 
kaip žiauriausius sutvėrimus, 
kurie “šaudė ir žudė Lietuvos 
gyventojus.” Sulyg jo gauto
mis “žiniomis,” bolševikai už
mušę tūlo lietuvio daktaro sū
nų ir išplėšę jo širdį sugrūdo 
tėvui į gerklę...

Vitaitis su Valaičiu savo kal
bose džiaugėsi, kad Lietuvos 
“išlaisvintojas” Hitleris “pada
rys galą komunizmui.” O Stilso- 
nas gyrėsi buvęs Stalino drau
gu, bet dabar “višina,” kad "Sta
linas ir Hitleris abu prasmegtų 
prie Stalino Linijos ir būtų ga
las raudonam ir rudam dikta
toriui.”

Šis “masinis” susirinkimas
priėmė ir rezoliuciją, skiriamą 
šios šalies valdžiai; rezoliucijo-
je išdėstomi smeton - naciški 
troškimai. “Masėms” balsuojant 
“už” ir “prieš,” viena ranka bu
vo prieš. Pasidarė lyg ir neri
mas. Vienas smeton-naciškai 
nusiteikęs vyriškis manęs klau
sia:

—Kas balsavo prieš?
—žmogus,—paaiškinau jam.
—Kaip drįso jis taip daryti?...
—Demokratija Amerikoje, 

ponas; nesikarščiuok.
Taip tas donkichotiškas sme

ton-nacių “masinis” mitingas 
ir baigėsi. Vienas iš Masių.

Geriau Sunaikins, 
Bet Neužleis

WASHINGTONAS, liep. 30.— 
Holandų pasiuntinys Washing
tone pareiškė, jeigu jau su ja
ponais nebus galima susikalbėti 
ir jie jėga hriausis į Rylų In
diją užvaldyti aliejaus šaltinius, 
tai įsibriovę jie aliejaus šalti
nių tenai visai neras.

Pasiuntinys Dr. A. Poudon 
sakė, holandų vyriausybė ištrė
mime paruošus viską ko reikia, 
kad aliejaus šulinius išsprog
dinti. Kaip tik japonai įkels ko
ją į Rytų Indiją, tuoj visos alie
jaus įmonės išlėks į dausas, pa
siuntinys sakė.

Kinijos Ministeris Ragina 
Ameriką Stot Karan

CHUNGKING. — Kinijos vice- 
premieras H. H. Kung per radi
ją pareiškė, kad Jungtinėm 
Valstijom būtinai reikėtų įsi
traukti į karą, idant “baigti vi
sus karus.” Kung priminęs Ta- 
nako politinį testamentą pridė
jo, “jei dabar japonai nebus su
drausti, tai jie įsigalės pasau
lyje.”

Prisiunlę šį paveikslą Amerikos laikraščiam iš Berlyno, naciai tvirtina, jog tai jų ar
mijos persikeliančios per upę kur nors rytiniam fronte (Sovietų Sąjungoje). Bet 
pastudijavus atvaizdą matosi, kad jis nutrauktas ne karo fronte, bet atvaizduoja kaip 
ir “pikniką.” Veikiausia tai fotografija nutraukta toli pirma karo kur nors Vokietijoj.

Iš Los Angeles, Gal., Visko Po Biskį
Liepos 25 dieną Komunistų 

Partija surengė William Z. Fos
ter prakalbas. Turbūt buvo vie
nos iš didžiausių kokios kada 
buvo. Dar prieš paskirtą laiką 
nuėjau, o jau į didžiulę Embas
sy Auditorium nebuvo galima 
įeiti: jau buvo visur prisikimšę 
žmonių. Daugelis lauke maišėsi, 
nerimavo, kad negali įeiti į sve
tainę. Komitetas kvietė, kad ei
tų į šalines svetaines. Sakė, kad 
bus pritaisyti garsiakalbiai ir 
bus girdeli kalbos, bet nebus 
galima kalbėtojo matyti. Man 
nesinorėjo ant vietos būti ir 
klausytis kaip per radio kalba, 
lai pradėjau komitetą maldau
ti, kad leistų kur nors j kampu
ką. Vargais negalais įsigavau vi
dun. Nustebau kai pamačiau, 
kad tokia didelė erdvinga sve
tainė pilnutėle prisikimšus virš 
3,000 žmonių. Tai nepaprastas 
mitingas.

Fosterio kalba buvo trans
liuojama per KMTR radio. Kaip 
matote, tai nevien tie girdėjo, 
kurie buvo susirinkę svetainėj, 
girdėjo jo \albą ir namuose sė
dinti.

Jo kalbos tema: “Dabartinis 
Karas ir USSR.” Jis savo kalboj 
atsišaukė į visus laisvę ir taiką 
mylinčius žmones. Ragino vi
sus, kad vieningai kovotų prieš 
kraugerį Hitlerį kol bus visiš
kai nugalėtas hitlerizmas ir al- 
steigta demokratija visam pa
saulyje. Taipgi kalbėtojas atsi
šaukė į abidvi uniias, tai AFL ir 
CIO. Sakė, jūs esat stiprūs me
lionais darbininkų ir turit juos 
mobilizuot prieš Hitlerį. Taipgi 
smerkė prezidento Roosevelto 
valdžią už pardavinėjimą alie
jaus ir kitų karo reikmenų Ja
ponijai. Sakė, ko mums reikia, 
tai sudaryt keturių šalių su-

Neatspėjote! čia ne bomba, bet milžiniškas nitas, ko
kiais sunituojama plieninės dalys tilto, dabar budavoja- 

mo skersai Pit upę, Californijoje.

tartį, tai Anglijos, Kinijos, 
USSR ir Amerikos ir kovot kol 
kraugeriškas hitlerizmas bus vi
siškai nušluotas nuo žemės vei
do. Liko priimta vienbalsiai re
zoliucija, kad Rooseveltas pa- 
liuosuotų Earl Browder}, nes jis 
yra nuolatinis kovotojas prieš 
Hitlerį. Buvo renkamos aukos. 
Surinkta arti $700. Tai labai ge
rai šiais blogais laikais.

Streikai.
Los Angeles darbininkai ne

atsilieka nuo kitų didmiesčių su 
streikais. Nesenai čia užsibaigė 
didžiulis streikas North Ame
rican orlaivių išdirbystėj. Tai 
kur mūsų valdininkai pasikvie
tė kariuomenę streiko sulaužy
mui, kariuomenę išlaikė apie 
porą savaičių. Vėliau priėjo prie 
susitarimo. Žinoma, unija lai
mėjo. Dabartinėm dienom išėjo 
į streiką drabužių dirbėjai. Apie 
3,000 reikalauja pakelt algas ir 
sutrumpinti darbo valandas. Al
gas reikalauja pakelt po 15 ar 
20 nuošimčių. Jų algos buvo 
nesvietiškai žemos. Nekurios 
firmos mokėjo tik po 15 centų 
į valandą, o gyvenimo reikme
nys pakilo.

Taipgi nekurios firmos nesi
skaitė su Wagner Act. Vertė 
darbininkus dirbti nesvietiškai 
ilgas valandas. Tai ir buvo dar
bininkai priversti ieškot išeities, 
kad galėtų nors kiek vytis reik
menų kėlimą. Taipgi išstatė pi- 
kietą prie kiekvienos Owl vais
tinės. Jų čia yra galybės. Kaip 
nueini į vidurmiestį, tai tik mir
ga visokios iškabos. Atrodo, kad 
miestas būtų tikrai tyčia išpuoš
tas del tokio apvaikščiojimo.

Taipgi išėjo į streiką valymo 
ir dažymo apie 3,000 darbinin
kų. Ir šiaip daug pavienių krau
tuvių pikietuoja. Kaip matote, 
mūsų miestas žengia pirmyn su 
organizuotais darbininkais.

Spaudos Piknikas.
Rugpjūčio 10 dieną įvyks L. 

A. Lietuvių didžiulė iškilmė, tai 
išvažiavimas su pietais. Rengia 

* Los Angeles lietuvių organiza
cijos del parėmimo mūsų spau
dos. Išvažiavimas atsibus Arro- 
ja Seco parke, visiem žinoma 
ir prieinama vieta.

Tai gerbiami ir gerbiamosios 
malonėkit skaitlingai atsilankyt 
ir paremti tą svarbų išvažiavi
mą, o tuoni paremsi t laikraš
čius, kurie šiais karo laikais per
duoda teisingas žinias iš karo 
lauko ir abelnai gina darbinin
kų reikalus.

Paremdami šį išvažiavimą at- 
liksit svarbų ir naudingą darbą. 
Todėl rengimo komitetas kvie
čia visus kuoskaitlingiausia at
silankyt ir savo draugus atsi
ves t, o mes užtikriname, kad 
bus skanių valgių ir visi links
mai žaisim iki sutemai.

Beje, būčia pamiršus pasa
kyt, kad bus svečių iš toli, net 
iš Chicagos atvažiuoja labai šir
dingi “Vilnies” rėmėjai ir labai 
malonūs draugai Milleriai. Tai 
turėsit progos su jais susipažint. 
Todėl dar kartą sakau, kad ne
praleiskit progos. A. B.

Iš Wilkes-Barre, Pa., 
Lietuvių Veikimo

Turėsime Svečią Kalbėtoją 
Iš Brooklyno

Į Wilkes-Barre, Pa., šio mė
nesio pradžioj atvažiuos D. M. 
Šolomskas, “Laisvės” redakci
jos narys ir Literatūros Draugi
jos sekretorius. Jis čia pasakys 
prakalbą einamo karo klausi
mu ir kaip dabar dalykai stovi 
Lietuvoj.

Kur prakalbos įvyks ir kokiu 
laiku, tai dar nepaskelbta. Tuo 
reikalu rūpinasi komitetas.

Žemiau paduodu korespon
denciją, kuri tilpo “Laisvėj” a- 
pic Lyros Choro veiklą. Manau, 
kad bus ji įdomi pasiskaityti 
“Vilnies” prenumeruolojam.

Rugpiučio (August) 17-ta
Lyros Choras prašo šios vi

sos apylinkės “Vilnies” skaity
tojus, organizacijas ir visus ge
rus lietuvius, kad pasižymėtu- 
mėt ir nepamiršt umėt virš mi
nėtą dieną. Nes rugpiučio 17 d. 
Lyros Choras rengia pirmą sa
vo didelį išvažiavimą prie Syl
van Lake. Ten bus valgių ir gė
rimų, kiek kas norės; gražių 
dainų, gera svetaine ir muzika 
šokiams; valtys dėl pasiirstymo 
ir didelis ežeras maudytis. Bu
kite visi tą dieną su choru.

Lyros Choras tarnauja vi
soms organizacijoms, todėl or
ganizacijos ir visi draugai pri
valot paremti šį mūsų visų cho
rą; pasidarbuokite choro nau
dai.

Choras dar jaunas, bet štai 
kiek jau pasitarnavo kitoms or
ganizacijoms: 1) Lietuvių Pro
gresyvių Kliubui dainavo jo 
bankiete); 2) ALDLD 12 ap
skričio parengime dainavo 
Scran ton’e; 3) to paties apskri
čio piknike dainavo Semko 
Glenn parke; 4) ALDLD 9 ap
skričio (Shenandoah apylinkė
je) dainavo “Laisvės” naudai 
surengtame piknike.

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitū- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija 'šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Be to, dar apsiėmęs yra dai
nuot: 24 d. rugpjūčio—Shenan
doah ir 31 d. rugp.—Philadel
phia, Pa.

Iš visų pažjmėtų faktų ma
tot, kad choras, tai visų orga
nizacijų pagelbinė organizacija. 
Jis (su savo 30 narių) ne tik kad 
padidina publiką, ne tik kad vel
tui dainuoja, bet dar padeda su
traukti ir tolimesnę publiką į 
organizacijų parengimus.

Nors choro palaikymas daug 
lėšuoja, bet mes tikri, kad Lyros 
Choras gyvuos ir ateityje dar 
daugiau pasitarnaus .visuome
nės labui, jeigu tik jūs. draugai 
ir draugės, remsite chorą.

Todėl Lyros Choras ragina ir 
prašo visus, kad būtinai pasi- 
pirktumėt išanksto tikietus ant 
rugpiūčio 17 dienos. Nes mums 
reikės iškalno žinot, kiek pirkt 
valgių ir gėrimų, ii’ kiek reikės 
nusamdyti busų dėl nuvežimo 
žmonių prie ežero.

Tikietus galite nusipirkt pas 
bile vieną choristą ar choristę.

Už komisiją J. Vilkelis.
P. S. Lyros Choras laiko pa

mokas, kiekvieno penktadienio 
vakarą, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket St.

Kurie tik mylite dainas, tai 
esate nuoširdžiai kviečiami at
eiti ir prisidėt prie Lvros Choro.

J. V.

Naziai Stato Laivyno Bazę 
Norvegijoj, Prieš Islandiją

S T O C KHOLMAS. — švedų 
laikraščio “Svenska Dabbladet” 
žiniomis, naziai skubiai stato 
karinio laivyno bazę Trondheim 
mieste, Norvegijoj. Stavenger 
mieste, Norvegijoj, jau baigė 
karinį aerodromą.

Prie statybos darbų pristaty
ta tūl<s tančiai darbininkų iš 
okupuotų kraštų, kurie verčia
mi dirbti be atlyginimo. Bazė 
ir aerodromai taikomi prieš 
Jungtinių Valstijų jėgas Islan-

Jis būsiąs “visos Rusijos” val
dovas, jei... Hitleerio gaujom 
pasisektų sumušti Sovietų Są
jungą ir Angliją. Tai aršus žy
dų ėdikas Alfred Rosenberg.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai.

šeštadieniais Vištiena.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 

išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill,

Telefonas Victory 1455

6



Rugpiūčio 2, 1941 m., No. 181 VILNIS

UŽ DVIEJU SAVAIČIŲ DAUGELIS
APLAIKYSJERTINGU DOVANU

Rugpiūčio 17 Dieną, Oaks Grove, Įvyks Metinis “Vilnies” 
Piknikas, Kuriame Bus Išdalinta Dovanomis $1,056!

Roselando Žinios
NEDĖLIOJĘ RENGIAME PIK

NIKĄ.

Nė nepajusime kaip los dvi 
savaitės greitai prabėgs. Ir jau 
čia, rugpjūčio 17 dieną visi 
trauksime į Oaks Grove, į “Vil
nies” pikniką.

Pažymėtina svarbiausiai tas, 
kad piknikan rengiasi atvažiuo
ti labai daug draugų iš tolimes
nių miestų. Krakaičiai sakė, 
kad iš Detroito bus keletas ma
šinų. Iš Springfieldo, kaip J. Ge
gužis sako, daugelis vilniečių 
mobilizuojasi Chicagon pikniko 
dienoje.

Rocicfordas, Kenosha, Racine, 
kaip ir visada bus apsčiai re
prezentuojami.

Prof. Vytautas Bacevičius, 
kuris šiom dienom Chicagoje 
apsistojo keliom dienom pirm 
vykstant į Scottville, sakė at
vyksiąs piknikan pasimatyti ir 
pasidraugauti su pažystamais.

Ciceroj, Roselandc, Marquette 
Parke, Brighton Parke, Town 
of Lake gerieji vilniečiai jau 
dabar mobilizuojasi demons
tratyviai traukti į Oaks Grove. 
Vadinasi, iš visko jau matoma, 
kad piknikas bus rekordinis, 
svieto bus nepaprastai daug.

Prašome Talkos

Dcsėlkai vilniečių pasekmin
gai platina to pikniko tikietus. 
Kaip raportai rodo, jie nėra sun
ku parduoti, tik visada su sa
vim reikia jų turėti ir pakalbin
ti draugus, pažystamus.

Mes prašome visų vilniečių 
per šias dvi savaites širdingai* 
susikoncentruoti vien tam dar
bui: matyti kiekvieną pažysta
mą ir žiūrėti, kad jis arba būtų 
aprūpinti tikietais.

Draugai! Mes žinome kad jūs 
visada dirbate rūpestingai, bet 
čia primename specialiai ir pra
šome jūsų visokios talkos tikie- 
tų platinime. Kurie dar neturi
te pundelio, atsikreipkite į “Vil
nies” raštinę. Visur kalbėkite 
apie pikniką, apie tą didelę vil
niečių dieną.

“V.” Direktoriai.

Ant Kimbal ir Avondale sis. 
vakar susikūlė du busai. Apie 
30 keleivių išgąstingai sukrėsti. 
Devyni žmonės lengviau sužeis
ti daktarų aptvarstyti nuvažiavo 
namo.

Roselando Lietuvių Kliuby ir 
Draugijų Susivienijimas atei
nantį sekmadienį, rugpiūčio 3 
dieną, turės savo metinį pikni
ką Rosis Grove, 1301h ir Stony 
Island. Piknikas prasidės 11 vai. 
prieš pietus ir tęsis iki vėlaus 
vakaro.

Piknike Feliksas Šatkauskas 
per savo puikų garsiakalbį gra- 
jis ir dainuos visokias dainas.

Rengėjai širdingai užkviečia 
visus rosclandicčius, westpull- 
maniečius ir burnsidiečius 
skaitlingai atsilankyti.

Neturinti savo automobilių 
galės nuvažiuoti veltui, lik pra
šome susirinkti prie Darbinin
kų svetainės, 10113 S. Michi
gan avė. Pirmas trakas išeis 1 
vai. po pietų, antras—2:30 vai. 
Abu trakai sustos prie A. Na- 
krošio taverno, 311 Kensington, 
avė. Kam čia arčiau, prašome 
susirinkti.

P. Šatkauskas.

Brightcnparkiečių 
Maudynių Parė
Galėsime Maudytis ir Draugiš

kai Laiką Praleisti.

Politikos Lietuvią Kliu
bas Išrinko 5 Delegatus 

Konferencijai
Politikos Lietuvių Kliubas aną 

vakarą turėjo susirinkimą. Be 
kilų reikalų apsvarstė kvietimą 
dalyvauti Chicagos Lietuvių 
Draugijų Konferencijoj Gelbėti 
Lietuvą Nuo Fašizmo.

Kvietimą kliubas priėmė ir iš
rinko 5 delegatus. Konferenci
jai visi nariai pritarė. Niekas 
nenori kad mūsų tėvų krašte 
pasiliktų Berlyno barbarai ir 
mūsų brolius ir seseris verstų 
vokietėli.
DŽIAUGIASI, KAD KONFE
RENCIJA ŠAUKIAMA

Vienas konferencijos inicia
torių yra Dr. A. L. Graičūnas. į i 

I jo paraginimą dalyvauti konfe
rencijoj, vienas draugijos vei
kėjas jam taip atsako:

“Didžiai Gerbiamas Daktarėli 
Ačiū už laiškutį (kvietimą), ku
riame pranešate apie šaukiamą 
konferenciją Lietuvą gelbėti 
nuo fašizmo. Laiškutį perduosiu 
draugijos susirinkimui, kuris 
įvyks ateinantį pirmadienį, rug
piūčio 4-tą. Linkiu Daktarui ge
ros sveikatos ir ištvermės šiame 
sunkiame darbe. — Draugiškai, 
J. M. Jusevičius.”

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

PIRKITE PAS
MUTUAL

1942 METŲ MADOS

RADIO PARODA
IR

IŠPARDAVIMAS
PROGRESS KRAUTUVĖJE

šį sekmadienį, rugpiūčio 3 
dieną, brightonparkiečiai ren
gia labai puošnią “maudynių 
parę.” LDS 76 kp. ir LLD10I 
kp., beabejončs, visi dalyvaus, 
nes jų kuopos ir rengia šį pa- 
žmonį. O nariai juk turime sa
vų draugų, pažystamų, lai reiš
kia, kada juos pakviesime, tu
rėsime gražią publiką. Tad, 
draugai ir draugūs, pakalbinki
me savo pažystamus šį sekma
dienį atvykt į “maudynių parę”.

Išvažiavimas prasidės nuo 10 
valandos ryto ir tęsis iki vėlu
mos vakaro. Visus kviečiame 
būti prie 57-tos gatvės, Jackson 
Parke, į šiaurės pusę nuo mu
ziejaus.

Pietai bus duodami nuo 2 vai. 
IX) pietų.

Užprašome visus.
Komitetas.

ŽEMAIČIU VEIKLA
Turėjo Pikniką. Rengia Išvažia
vimą. Minės 3-jų Metų Kliubo 

Gyvavimo Sukaktį.

Progress Krautuvė kviečia Tamstas atlankyti, pamatyti, 
sužinoti apie 1942 metų mados Radios:

ZENITH, PHILCO, RCA., VICTOR 
GENERAL ELECTRIC ir Kitus

Jie yra aukščiausiai pagerinti, gražesni, tobulesni ir Pigesni.
PROGRESS KRAUTUVĖ Siūlo

Roselandiečiai Rengs 
“Vilnies” Pikniką

Aš nelabai senas gyventojas 
šioj apielinkėj, tai visko neži
nau. Senesnieji Rožių Žemės pi
liečiai turėtų pranešti svietui, 
kad ir jie rengiasi prie “Vilnies” 
pikniko. Kiek man žinoma, tai 
yra išrinktas komitetas iš pen
kių veiklių draugų ir organiza
cijos padarę tarimą, kad “Vil
nies” piknikas turi įvykti rug
sėjo 7 dieną.

Vieta jau paimta, tai Rossis 
Grove, 130th ir Cottage Grove. 
Komitetas, kuris sudarytas iš 
vietinių organizacijų, jau smar
kiai organizuojasi. Roselandie
čiai visada yra vaišingi; taip ir 
šiame piknike jie turės barbc- 
kių ir kitokių valgių.

Išankslo užprašome visos 
Chicagos publiką į šį pikniką 
rengtis.

J. Gegužis.

į žemaičių Kultūros Kliubas 
savo pusmetiniame susirinkime 
užsibrėžė nepaprastai plataus 
veikimo. Dar neseniai turėjo 
savo pikniką. Piknikas buvo 
sėkmingas. Pelno liko $41.01.

Kliubas nutarė surengti narių 
susipažinimo išvažiavimą. Kliu
bas savo lėšomis pavaišins na
rius gėrimais ir užkandžiais. 
Šiame išvažiavime galės daly
vauti vien pilni kliubo nariai. 
Todėl pasiskubinkite prisirašy
ti, kad ir jūs turėtumėte progą 
dalyvautu

Praeitą susirinkimą prisira
šą 17 naujų narių. Puiku! Kas 
nors veikia, kas nors dirba dėl 
kliubo labo.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

s37-

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

TOP tin 5 5
now
WE RE in THE

ELOINS
For Graduation!

1OK. roto' sold filled $0075 
<<K«; strikingly ityled. L 3 —

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandą Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Midget Radios nuo .... 

Kombinacijos Radios nuo 

Console Radios nuo ....

$7.50 M S59.50
$29.50iki S2II,L<"1
$19.50iKi ’150-00

Phone Radcliff 38G0

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Rusą Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) 

Sveika, $vari, Rusiška-Ame- 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Sfteet

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S .
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės.

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Hl.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtines su maloniu 
patarnavimu.

Parduodame Lengvais Išmokėjimais 
IMAME SENUS RADIOS Į MAINUS 

Duodame Didelę Nuolaidą

3222-24-26 South Halsted Street
Prie 32-ros Gatvės

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas 
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

Lapkričio 2-rą d. sukanka 3 
melai kliubo gyvavimui. Todėl 
tapo nutaria, kad surengti ju
biliejinį koncertą. Apie koncer
to turinį nėra ko kalbeli, 
niaičių koncertai visada 
įspūdingi ir gražūs.

Tai matote kaip žemaičiai vei
kia. Nekurtos organizacijos už
ėjus karščiam nutraukia susi
rinkimus, bet žemaičiai ne tik 
susirinkimus laiko, bet dirba ir 
augina žemaičių Kultūros Kliu- 
bą.

Budriko Nedėlinis
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylimiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Ahis] 
Cigarai ir Užkandžiai. | 

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. | 
3441 S. Morgan Street!

Žc-

Kliubo Prezidentas.
Steponas Narkis.

Vėl Šilta
Žmonės apsidžiaugė sulaukę 

vėsesnio oro. Bet neilgam, 
šiandien ir rytoj vidurdieniais 
sieksią iki 90 laipsnių šilumos. 

I Oro spėjikas sako: lietaus ne
bus ir galimas daiktas, kad ki
ti karščiai užeis.

Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 3 d., Hollywood Inn 
svetainėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. 
dieną. Duoklės bus priimamos nuo 11 
vai. ryto. Malonėkite atsilankyti.
(1-2) Helen C. Rimkus, Rast.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu £ a fį-J 
Ant Jūsų Loto V g /p, “j

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.n . i i •. Etiką’ Fla,ą ,r Dastatykil ’•““j-

Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 
iki 4-tos vai. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

KAROL KAFKA, Pre?

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572_

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceras Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

7



Aštuntas Puslapis V I L N I P Rugpiūčio 1, 1941 m., No. 180.

CHICAGOS IR APIELINKES ŽINIOS
Svarbi Prakalba 
Per Radiją

Medicinos Daktarai i

Jei Draudžiama Nacių Propaganda iš Berlyno, 
Tai “Naujienos” Pridengia Ją Bernu

Tyrinėja Išmestą 
Unijos Bosą

“Išvysi Velnią Pro Langą, 
Tai Jis įlys Pro Kaminą”

- “Vilnyj” jau pakartotinai bu
vo nurodyta, kad “Naujienose” 
talpinamos Ancevičiaus kable- 
gramos yra niekas kitas, kaip 
Goebbelso ministerijos propa
ganda, ir kad ta hitlerinė pro
paganda Amerikoj šiuo laiku 
yra niekas kitas, kaip talkinin
kavimas Hitleriui prieš Ame
riką. Trumpai ir aiškiai kal
bant, “Naujienos” (tinkamiau, 
“Hitlerienos”) yra tiesioginiu 
Hitlerio organu Chicagoj.

Mes tą tvirtinimą parėmėm 
tuo, kad nei “Naujienos” nei jo- 
kis kitas lietuvių laikraštis A- 
merikoj negali ištesėt apmokėt 
tokias sieksnines kablegramas, 
kurios veik kasdien buvo “N- 
nose” talpinamos. Tai yra toli- 
toli nuo “Naujienų” išteklių! 
Tos kablegramos buvo apmoka- 
riios Hitlerio propagandos mi
nisterijos.

Kad Ancevičiaus “žinios” bu
vo pačių nacių diktantas, tai ro-l 
do dar ir tas, kad jose nei žo
delio nebuvo apie nacių žiau
rumus Lietuvoj. Lyg jie būtų 
Lietuvai tikri angelai. Tos “ži
nios” kalbėjo lik apie pasakiš
kus žiaurumus raudonarmiečių.

Pastaromis dienomis Ancevi
čiaus vardas iš “Naujienų” jau 
dingo. Matomai, tos “žinios” 
kur-nors neskaniai pakvipo ir 
“Naujienom” dėl to teko spa- 
viedotis. Mat, Grigaičiui esant 
ant vakacijos jo leitenantai per 
neatsargumą leido pačiam An- 
cevičiui per “Naujienas” pasisa
kyt, kad jis yra nacių karinės 
vadovybės po Lietuvą siuntinė
jamas.

Vietoj Ancevičiaus ir Berly-

no, dabar “Naujienose” kasdien 
figūruoja Bernas ir jo “patikimi 
šaltiniai.”

Laikraščių skaitytojai lai įsi- 
tėmija, kad tos Berno “žinios” 
paeina iš tų pačių naciškos pro
pagandos šaltinių. “Naujienų” 
kiaulė, gavusi per snukį d-ė 1 
Berlyno, įsikniso į Berną. O 
Bernas (Šveicarija) yra Hit
lerio saujoj ir todėl iš ten ga
li ateit tik Hitlerio propagan
da. Berno “žinios”, taigi, ir yra 
lygiai tokio pat turinio, kaip ir 
Ancevičiaus “žinios” iš Berly
no. Jos yra imtos ne iš angliškų 
laikraščių, nėra atėjusios per 
amerikoniškų žinių agentijas, 
—jos yra atsiunčiamos arba tie
siai “Naujienom,” arba su jomis 
susirišusiem nacių propagan
distam, ir jos yra apmokamos 
pačių hitlerininkų. Tų “žinių” 
tikslas yra kuo daugiausiai pa
skleisi piktų melų prieš So
vietus, sukelt lietuvių neapy
kantą prieš juos, o nacius per- 
statyt nekalčiausiais avinėliais, 

! Lietuvos “išlaisvintojais.”
Hitleris kariauja prieš Sovie

tus bombomis, o Grigaitis Chi
cago j—šmeižtais. Hitlerio kova, 
matot, turi eit visais frontais, 
visokiausiomis priemonėmis.

Tai kas, kad Hitleris užkariau
tų visų pasaulį ir net patį Gri
gaitį pakartų. Bile tik Sovietai 
būtų pasmaugti. Tam Grigaitis 
yra pasiaukojęs—pasirengęs bi
le kada atiduot savo gyvastį, 
baigiamą ėst priešsovielines ne
apykantos.

Būkit tikri, kad jei Sovietai 
hitlerizmą sumuštų, — o viskas 
rodo, kad taip bus,—tai tas Gri
gaičiui būtų didesniu smūgiu 
negu pačiam Hitleriui.

Kiek laiko atgal Klerkų Uni
ja pakėlė skandalą prieš savo 
bosą, tūlą Caldwell. Klerkai pa
reikalavo ADF viršininkų jį pa
šalinti iš vadovybės. Taip ir pa
daryta.

Dabar prieš Caldwell užvesta 
tyrinėjimas. Surandama, kad jis 
darydavęs nepaprastai daug iš
laidų unijos pinigais. Vien ke
lionėm orlaiviais iš Chicagos į 
Miami, Fla., jis, jo giminės ir 
draugai išleidę apie $910,000. 
Tyrinėjimas tebeina.

Majoras Užginčino 
Nesutikimą Valdyboje

Planuoja Budavoti 
Naują Dirbtuvę

Rep.

Vėl Mano Pakelt 
Pieno Kainą

Kiek laiko atgal pasklido gan
dai, kad Chicagos miesto valdy
boje esąs nesutikimas ir gali
mas daiktas, girdi, kad policijos 
komisionierius Allmanas ir ki
ti didesni viršininkai galį rezig
nuoti.

Majoras Kelly padarė pareiš
kimą, kad šitos kalbos yra pra
simanymas ir nieko panašaus 
nesą. “Aš turiu pasitikėjimą 
kiekvienu miesto valdžios de- 
partmentu ir visu luom esu pa
tenkintas,” pareiškė majoras.

Reporteris.

Farmerianis pareikalavus 
resnio atlyginimo už pristaty
mą pieno, pieno apdirbimo įmo
nių savininkai jau kalba, kad 
jie pakelsiu ant kvortos po du 
centus. Pirmadienį ir antradie
nį fannerių susivienijimas 
įteiksiąs kompanijom pareika
lavimą pakelt jiem atlyginimą 
už pieną.

Valdžia kariuomenei suvarto
ja daug pieno ir pieniškų pro
duktų. Čia kompanijos mato ta 
proga pasinaudojant pasiplėšti 
daug pinigo. Centą pakels fer
meriams, o po du centu atplėš 
iš vartotojų.

Atrodo, pieno industrijoj yra 
daug neteisybės. Pirkėjai tie
siog apiplėšiami jau nuo senai. 
Kas nors reiklų daryti.

Pienius.

Diskusuoja Bušų 
Fėrų Klausimą

fie-

Chicagoje Baigėsi 
Alumino Rinkimas

Skalbyklų Darbinin
kam Pakeliama 
Algos

Užsidaro Audito
rium Viešbutis ir 
Teatras

Continental Can kompanija 
praneša, kad ji užpcrkanji GO 
akrų žemės plotą prie Grand 
ir 25lh avė., Maywoode, kur bu
čiavos naują dirbtuvę. Kada pra
dės budavojimo darbą, nepasa
koma. L.

šio pirmadienio vakarą, rug
pjūčio, 4, 7 vai., iš radijo stoties 
WHIP (1520 kis.) kalbės Mor
ris Childs, Illinois-Indiana Ko
munistų Partijos dislrikto se
kretorius. Jis savo kalboje nu
švies einamą hitlerislų karą 
prieš Sovietų Sąjungą.

Pasistengkite tuo laiku atsi
sukti savo radiją. Pasakykite ir 
draugams. K.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Cirkas Chicagoje

Telefonas: YARds 3148

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Nušovė Savo
Sekretorką, Suimtas

Dešimtį dienų ėjusi kampani
ja rinkimui seno alumino bai- 

1 gėsi vakar. Miestas surinkęs 
259,500 svarų seno alumino. 
Grant Parke, kur buvo suvers
ta didelė krūva alumino, 
ceremonial is kampanijos 
mas.

William II. Graham, 42 m.. 
3615 Hemlock st., išvažiavęs ant 
vieškelio nušovė savo sekretorę 
Mary Kosenka. Parsivežęs namo 
jis lavoną įsinešė sklcpan ir būk 
rengęsis nusižudyti. Policija 
apie įvykį sužinojusi pasekė 
ir čia suareštavo.

jį

haigi- 
P.

Nedėlioj Linksminsi: 
Visi Ex-Mainieriai

Blogiau Nereikia Kaip 
Maudynėse Drapanų Netekt

Ateinanti sekmadienį, rugpjū
čio 3 dieną, G. Kubiliaus Darže,

šeštadienį atsidarys Ringling 
Brothers and Barniini and Bai
ley cirkas, prie Soldiers Field. 
Cirko sąstatas esąs nepaprastai 
didelis ir sako duos nepaprastai 
gražų šiovą. F.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Automobilių Nelaimės

Liepos mėnesį Cook paviete 
automobiliais užmušta 90 žmo
nių. Pereitais melais tuo pačiu 
laiku užmušta tik 63 žmonės. 
Per 19-10 metus viso automobi
lių aksidcntuose žuvo 917 žmo
nių.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

‘Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

šiais metais Jackson Parko 
maudynėse pasireiškė keistų da
lykų. Besimaudanti skundžiasi, 
kad juos apvagia, tai drapanas, 
tai pakelbukus. Keli asmenys 
skundėsi netekę drapanų ir tu
rėję daug neihalonumo. Pasta
tyta trys policistai vaktuoti. A- 
ną dieną pagavo tris vaikėzus, 
kurie prisipažino jau senai ap
vogdavę besimaudančius. Iš 
smėlio jie iškasė keletą pavog
tų paketbukų^ š.

Lietuvių Ex-mainicrių Kliubo 
piknikas, kuriame prie įžangos 
bus duodama dovanos.

Kliubas populiarus, turi labai 
daug gerų frenlų, tad tikimės 
didelės “kraudės” žmonių. .0 
rengėjai iš savo pusės visus 
draugiškai priims ir pavaišins. 
Bus šokiai, valgiai, gėrimai ir 
visoki žaidimai.

Visus draugus ir pažystamus 
širdingai užprašome atvykti.

Rengėjai.

1 CLASSIFIED ADS I
REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis na
mas. 7 kambariuose karšto van

dens šiluma. Renda $30.00 j mėnesį. 
Apačioje tuščias Storas—patogi vieta 
restauranui arba tavemui prie South 
Western Ave. 60 pėdų konkretinis 
bezmentas. Pardavimo priežastis — 
savininkas gyvena už miesto. Sku
biam pirkikui parduosime už $4.750.

Palikite savo vardą ir antrašą šiam 
laikraščiui ir savininko agentas nuves 
jus parodyti vietą. (2)

BUSINESS CHANCES • 
Biznio Progos

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Greater Chicago Industry vir
šininkai pasirašė sutartį su Chi
cago Linen Supply unija (ADF), 
kurioje skalbyklos sutinka pa
kelti algas dėl 15,000 savo dar
bininkų. Metinė pakeltom al
gom suma sudarysianti iki ini- 
lionų dolerių. Nuo pirmadienio 
darbininkai gausią didesnes al
gas.

Skalbyklų industrijoj, kur 
darbas gan sunkus, bene b u s 
vienatine industrija, kur ma
žiausiai darbininkai uždirbda
vo. Darbininkas.

Planuoja Tiesti 
Naujus Kelius

Senas ir labai puošnus Audito
rium viešbutis ir teatras šian
dien užsidaro. Tikimasi, kad 
teatrą bus galima kada nors 
atidaryti, bet viešbutis veikiau
sia neb'eatsidarys.

Auditoriuino vedėjai nebega
lėjo išmokėti taksų, tas ir pri
vertė užsidaryti. Meninės orga
nizacijos rūpinasi nors teatro 
išlaikymu. Majoras Kelly tam 
reikalui turi paskyręs ir komi
tetą. Bet kolei kas šiandien 
visa patalpa uždaroma.

Auditorimnas randasi 
Congress ir Michigan avė.

Susikibo Su Policistu, 
Užpuolikas Nušautas

Daugelis pasako, kad Ameri
koje nepaprastai geri keliai ir, 
girdi, karui užėjus tankai ir ka- . 
nuolčs galėtų kaip ant stalo rie
dėti.

Bet kaip dabar laikraščiuose 
kariniai ekspertai kalba, kad tie 
keliai, kuriais automobiliai gali 
riedėti, tankam ir sunkesniem 
vežimam kaip ir netinkami. Ant 
bile paprastesnio kelio tankas, 
kaip sakoma, sugrimstų į sma
lų ir cementą.

Illinois vaisi, valdžios žmo
nės kelia klausimą, kad skubiai 
esą reikia budavoti bent keletą 
taip vadinamų militarinių ke
lių. Pas visus sutinkama, kad 
tokių kelių reikia, dabar tik 
svarsto išlaidų klausimą. Nori
ma, kad ir federalė valdžia pri
sidėtų su pinigais.

Michigano valstijoj vienas to- 
kis kelias esą jau daromas.

" Pr.
RADO PASIKORUSĮ SENUKĄ

Fred Hub, 65 m. amžiaus, 321 
W. 15th pl. (Chicago Heights), 
aną rytą rastas pasikoręs savo 
namuose. Priežastis nežinoma.

prie 
M.

Vakar prasidėjo svarstymas 
busų fėrų klausimo. Illinois 
Commerce Commission pašau
kė Chicago Motor Coach vir
šininkus, taipgi ir miesto trans- ■ 
portacijos viršininkus, pasiaiš
kinimui kodėl negalima numa
žinti fėrų kainą.

Sako, jau septinti metai šis 
klausimas keliamas ir kiekvie
nu kartu atidedamas. Kompani
ja darosi didžiausius pelnus. Į 
šį reikalą įsikišo ir valstijos val
džia reikalaudama numažinti 
važinėjimo kainas.

Kuom klausimas baigsis, dar 
nežinoma. Pr.

Policistas Silvester Washing
ton, kuris, sako, iš papratimo 
visada nešiojasi du revolveriu, 
aną vakarą susikibo su vienu 
vagišių, prie South Parko. Už
puolikas iš policisto atėmė re
volverį ir kelis sykius šovė į jį 
nepataikydamas. Policistas an
truoju revolveriu užpuoliką nu
šovė. Z.

Tai Tau ir Gerlaikis

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!
MONEY-BACK
GUARANTEE OF^ 
SATISFACTION

VALANDOS: 
Tolimesni Ofisai: 
Kasdien iki 8 vai. v.

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

Nepavydėtinas Likimas
Aną dieną po prakalbų Or

chestra Hali prieš “Tribune” 
šimtai žmonių mieste sudegino 
“Tribune,” kuris yra fašistinės 
propagandos skleidėjas Ame
rikoje.

Užvakar “Tribune” korespon
dentas iškelia “labai svarbų” 
vieną nuotikį: tūlo asmens šuva 
labai mandagiai savininkui par
nešęs “Tribune”; ir tai buvo pa
rašyta pirmam puslapyj.

Nepavydėtinas likimas. To pa
ties gali susilaukti ir tūli lietu
viški laikraščiai, kurie yra “Tri
bune” plauko ir savo špaltose 
agentauja hitlerizmui.

Skaitytojas.

Vidurm. Ofisas: 
Kasdien iki 6 vai. 
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
•AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

• PERMATOMI
VIKSŲ • DALIS 

FLEITŲ
G. P. JOHNSON, Pres.

A. A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc- 
Didžiausia Pleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

PARSIDUODA namas — tavernas su 
restaurantu geroj vietoj ir didelių 
dirbtuvių distrikte. Lotas 128 pėdų 
ilgio ir 125 p. pločio. Savininkai del 
seno amžiaus nori pasitraukti iš biz
nio. Kreipkitės: 3308 W. 47th St.. 
Chicago, Ill. (Ic5)

SIUVYKLA—TAILOR SHOP
PARSIDUODA pigiai: siuvimo, taisy

mo ir valymo biznis. Atsišaukite 
greitai: 2019 Canalport Ave., Chicago, 
m. (1, 2 ir 4)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
TeL YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes Jurime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Tiesa, kad darbai kiek geriau 
pradėjo eiti, bet ne tiek, kiek 
“būstinama.” WPA viršininkai 
pasiskubino daug žmonių pa
leisti nuo tų darbų, manydami, 
kad jie susiras darbo privatinėse 
industrijose. Bet taip nebuvo, 
—maža dalis tos laimės gavo.

Netekę darbo kreipėsi prie 
pašalpos įstaigų. Ir štai dabar 
pašalpų viršininkai skelbia, kad 
ateinantį mėnesį jau reikės 
šelpti 117,155 šeimynų; pereitą 
mėnesį šelpianių buvo tik 114,- 
251 šeima.

Tai tau ir gerlaikis ... Po ka
ro bus ,dar blogiau.

Bedarbis.

Jau Dabar Kalba 
Apie Lapkričio 
Balsavimus

Lapkričio mėnesį įvyks rinki
mas 20-ties teisėjų. Jau dabar 
pradėta apie tai kalbėti ir reng
tis. Grupė politikierių pasiūlė, 
kad ateinančiais rinkimais su
daryti koaliciją demokratų ir 
republikonų ir taip išrinkti tei
sėjus.

Advokatų Susivienijimas prieš 
tai pasisakė ir atsiklausė 1,239 
savo narių ką jie apie tai ma
no. Didžiumos nuomonė buvo, 
kad tai nepageidaujamas suiųa- 
nymas, tai nebūtų piliečiam iš 
ko pasirinkti tinkamo kandida
to. Balsuotojas.

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime tfu 7 r nnn nn 
ATSARGOS FONDĄ Virš 13 5 U U U1U U

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDSEEDERAWMNGS i 1 and------------------

! LOAN ASSOCIATION of Chicago 
1 JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue 
VIRginia 1141

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Ill. 
Lafayette 6195

new
Lwny;Duri4£}> 

HOfflBURGCRS 
'5^

Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbasellų, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

8


	1941-08-02-ViInal-0001
	1941-08-02-ViInal-0002
	1941-08-02-ViInal-0003
	1941-08-02-ViInal-0004
	1941-08-02-ViInal-0005
	1941-08-02-ViInal-0006
	1941-08-02-ViInal-0007
	1941-08-02-ViInal-0008

